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Par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 2009. gada pārskata 
sagatavošanas pareizību 

 

Revīzijas pamatojums  
1. Pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 2.punktu un Valsts kontroles Piektā 

revīzijas departamenta 26.10.2009. revīzijas uzdevumu Nr.5.1-2-50/2009, ir veikta 
finanšu revīzija par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 2009.gada 
pārskata sagatavošanas pareizību, kas ietvēra finanšu pārskata, tajā skaitā pārskata par 
budžeta iestādes finansiālo stāvokli, pārskata par darbības finansiālajiem rezultātiem, 
pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskata, naudas plūsmas pārskatu un finanšu pārskata 
pielikumu, vadības ziņojuma un grāmatvedības politikas apraksta pārbaudi. 

Revidējamās vienības atbildība  

2. Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas vadība ir atbildīga par finanšu 
pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu uzrādīšanu saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu iekšējās 
kontroles sistēmu, kura nodrošina finanšu pārskatu sagatavošanu bez krāpšanas un kļūdu 
izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības politiku. 

Valsts kontroles atbildība 
3. Valsts kontroles revidenti ir atbildīgi par revīzijas ziņojuma sniegšanu, kas balstīts uz 

revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas pierādījumiem.  

Revīzijas apjoms 

4. Revīzija ir veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas 
standartiem. 
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5. Valsts kontrole veica pārbaudi pārskata sagatavošanas un darījumu atbilstībai Latvijas 

Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, kā arī pielietoto grāmatvedības principu 
izvērtējumu. 

6. Revīzijas laikā izlases veidā tika pārbaudīts Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 
ministrijas (turpmāk – Ministrija) konsolidētais 2009.gada pārskats, veicot pārskata 
sakarību pārbaudi un pārskata datu atbilstības pārbaudes grāmatvedības uzskaites datiem, 
kā arī pārbaudīta iepriekšējās Valsts kontroles revīzijās par Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas 2008.gada pārskata sagatavošanas pareizību un par Īpašu 
uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta 2008.gada pārskata 
sagatavošanas pareizību konstatēto kļūdu un nepilnību novēršana. 

7. Ministrijas konsolidētais gada pārskats apvieno ministrijas un tās padotības iestāžu – 
Valsts reģionālās attīstības aģentūras (turpmāk – Aģentūra) un atvasināto publisko 
personu - Rīgas, Zemgales, Kurzemes, Vidzemes, Latgales plānošanas reģionu pārskatus. 
Saskaņā ar vienošanās līgumiem atzinumus par 5 plānošanas reģionu gada pārskatiem 
sniedz zvērināti revidenti. 

8. Revīzijas laikā izlases veidā tika pārbaudītas Ministrijas un padotības iestādes Aģentūras 
šādas būtiskās pārskata daļas: 

8.1. Ministrija – atalgojums un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, administratīvie izdevumi un ar darbības nodrošināšanu saistītie izdevumi, 
ēku, telpu īres un nomas izmaksas, subsīdijas, dotācijas un transferti, biedru naudas 
un dalības maksa starptautiskajās institūcijās, kā arī bilances posteņi – pamatlīdzekļi, 
nemateriālie ieguldījumi, debitori, nākamo periodu izdevumi un avansi par 
pakalpojumiem un projektiem, īstermiņa saistības; 

8.2. Aģentūra – atalgojums un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, administratīvie izdevumi un ar darbības nodrošināšanu saistītie izdevumi, 
izdevumi par informācijas tehnoloģiju pakalpojumiem, datorprogrammām, 
datortehnikas, sakaru un cita biroja tehniku, mērķdotācijas pašvaldību budžetiem, 
dotācijas, valsts budžeta kapitālo izdevumu transferti uz pašvaldības pamatbudžetu, 
kā arī bilances posteņi - pamatlīdzekļi, debitori, nākamo periodu izdevumi un avansi 
par pakalpojumiem un projektiem, īstermiņa saistības. 

9. Revīzijas laikā tika izvērtēti ar fiskālo disciplīnu saistīti jautājumi: 

9.1. pārskata daļā „Atlīdzība”, analizējot iestādes vadības rīcību atlīdzības samazināšanai, 
tajā skaitā atalgojuma un tā struktūras izmaiņas, personālsastāva izmaiņas un iestādes 
struktūras izmaiņas, kā arī vērtējot darba laika organizāciju – Ministrijā un Aģentūrā; 

9.2. par līdzekļu neparedzētiem gadījumiem piešķiršanas un izlietošanas atbilstību 
normatīvajiem aktiem – Ministrijā un Aģentūrā; 

9.3. par finansējuma pārdales starp budžeta programmām un apakšprogrammām 
atbilstību Ministru kabineta pieņemtajiem lēmumiem par fiskālās disciplīnas un 
uzraudzības nodrošināšanas pasākumiem – Ministrijā. 

10. Revīzijas laikā tika izvērtēts subsīdiju un dotāciju izdevumu atzīšanas princips un šo 
izdevumu uzrādīšana gada pārskatā – Ministrijā un Aģentūrā. 

11. Revīzijas laikā tika izvērtēts zembilances nākotnes saistību atklāšanas pilnīgums. 

12. Revīzijas laikā tika izmantots zvērinātu revidentu darbs, par piecu plānošanas reģionu 
pārskatiem, kuri kopā veido Ls 2 996 212 jeb 3,3% no konsolidētā Ministrijas pārskata 
izdevumiem. 

13. Zvērināti revidenti par piecu plānošanas reģionu gada pārskatiem snieguši atzinumus bez 
iebildēm.  
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14. Revīzijas laikā Valsts kontroles revidenti veica procedūras un ieguva pietiekami daudz 

revīzijas pierādījumu tam, ka uz zvērinātu revidentu darbu plānošanas reģionu pārskatu 
revīzijās var paļauties un veiktais darbs atbilst Valsts kontroles revidentu mērķiem. 

15. Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sniegšanai. 

Revīzijas mērķis  
16. Revīzijas mērķis – pārbaudīt vai 2009.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz 

skaidru un patiesu priekšstatu par Ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un darbības 
rezultātiem, un ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu 
prasībām. 

Revīzijas konstatējumi, secinājumi un ieteikumi 

Vidēja prioritāte 

17. Revīzijas apjomā ietvertajās pārskata daļās neesam atklājuši būtiskas neatbilstības, bet ir 
konstatētas nepilnības iekšējās kontroles sistēmās kreditoru, nākamo periodu izdevumu, 
izdevumu telpu nomas un dalības maksas uzskaitē, kas var ietekmēt nākamā gada 
pārskatu. 

Pārskata daļa: Kreditori 

Aģentūra 

Konstatējumi 

18. Normatīvais akts1 nosaka, ka kreditori ir budžeta iestādes pašreizējās saistības 
(pienākumi), kuras radušās pagātnes notikumu (darījumu) rezultātā un kuru apmaksai 
budžeta iestādei vajadzēs lietot tās resursus (piemēram, naudas samaksa, citu aktīvu 
nodošana, pakalpojumu sniegšana). 

19. Saskaņā ar normatīvo aktu2 viena no kreditoru grupām ir īstermiņa saistības, t.i., saistības, 
kuru apmaksa paredzēta gada laikā no bilances datuma un bilancē atsevišķi norāda 
saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un Eiropas Savienības politikas instrumentu 
finansētajiem pasākumiem. 

20. Normatīvais akts3 nosaka, ja Eiropas Savienības fonda finansējuma saņēmējs ir 
pašvaldība, sadarbības iestāde pārbauda pašvaldības iesniegtos maksājumu pieprasījumus 
un tam pievienotos izdevumu attaisnojuma dokumentus un apstiprina maksājuma 
pieprasījumā iekļauto attiecināmo izdevumu summu, kas attiecināma finansēšanai no 
Eiropas Savienības fonda un atbilst līgumā noteiktajām prasībām. 

21. Aģentūras, kā sadarbības iestādes kompetence, atbilstoši normatīvajiem aktiem4, ir 
noteiktā kārtībā administrēt valsts budžeta piešķirtos līdzekļus – pārbaudīt finansējuma 
saņēmēju iesniegtos maksājumu pieprasījumus, apstiprināt attiecināmo izdevumu 

                                                 
1 MK 15.11.2005. noteikumu Nr.867 „Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti” 72.punkts 

(spēkā līdz 31.12.2009.). 
2 MK 15.11.2005. noteikumu Nr.867 „Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti” 

74.4.apakšpunkts (spēkā līdz 31.12.2009.). 
3 MK 26.06.2007. noteikumu Nr.418 „Kārtība, kādā paredzami valsts budžeta līdzekļi Eiropas Savienības fonda 

līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī maksājumu veikšanas un izdevumu deklarācijas sagatavošanas 
kārtība” 24.4.apakšpunkts (redakcija līdz 23.02.2009.). 

4 MK 22.07.2008. noteikumu Nr.584 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.1.4.3.aktivitāti „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un 
reģionālas nozīmes attīstības centros” 14.9.apakšpunkts.; MK 15.09.2008. noteikumu Nr.751 „Noteikumi par 
darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.1.4.4.aktivitāti „Atbalsts alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” 14.9.apakšpunkts; MK 27.05.2008. noteikumu Nr.377 
„Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.6.1.1.aktivitāti 
„Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 
13.9.apakšpunkts (spēkā līdz 13.02.2010.). 
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summas, sagatavot maksājumu uzdevumus un izdevumu deklarācijas, šādu Eiropas 
Savienības aktivitāšu nodrošināšanai - „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”, „Atbalsts alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” un „Nacionālas un reģionālas nozīmes 
attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”. 

22. Atbilstoši Aģentūras kārtībās noteiktajam5 Projektu ieviešanas un uzraudzības 
departamenta direktors apstiprina finansējuma saņēmēju iesniegtos maksājumu 
pieprasījumus un maksājumu pieprasījumā iekļauto attiecināmo izdevumu summu, pēc 
tam, kad Uzraudzības un kontroles nodaļa pārbaudījusi maksājumu pieprasījumu, tajā 
iekļauto izdevumu attaisnojuma dokumentus un Finanšu kontroles un maksājumu nodaļa 
veikusi minēto dokumentu papildus pārbaudi. 

23. Pēc maksājuma pieprasījuma apstiprināšanas Finanšu kontroles un maksājumu nodaļa 
sagatavo pieteikumu par attiecināmo izdevumu atmaksu vai par aizņēmuma atmaksu, vai 
par pārskaitījumu valsts budžeta ieņēmumos, kuru iesniedz Finanšu departamentā, 
maksājuma uzdevuma sagatavošanai. Minētajā pieteikumā norāda – finansējuma 
saņēmēju, tā juridisko adresi, reģistrācijas numuru, maksājuma veidu, konta numuru, 
valsts kases aizdevumu projekta īstenošanai, aprēķināto izmaksājamo summu, bet 
nenorāda maksājuma pieprasījuma, pamatojoties uz kuru sagatavots pieteikums, 
identifikatorus un Projektu ieviešanas un uzraudzības departamenta apstiprināto, bet 
neizmaksāto attiecināmo izdevumu summu, kas veidojas pēc pieteikumā norādītās 
summas izmaksāšanas6. 

24. Aģentūra līdz 31.12.2009. bija saņēmusi un tās Projektu ieviešanas un uzraudzības 
departamenta direktors apstiprinājis astoņu pašvaldību iesniegtos deviņus maksājumu 
pieprasījumus un pieprasījumos iekļautās attiecināmo izdevumu summas, kuras radušās 
2009.gadā, bet kuras 2009.gadā netika atmaksātas Eiropas Savienības fonda finansējuma 
saņēmējiem – Ls 230 760 apmērā, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk 
– ERAF) finansējums – Ls 220 299 un valsts budžeta dotācija – Ls 10 462 apmērā. 

25. Pašvaldībām neatmaksātās un Projektu ieviešanas departamenta direktora apstiprinātās 
attiecināmo izdevumu summas uz 31.12.2009. Ls 230 760 apmērā Aģentūra ir 
uzskaitījusi zembilances saistībās. 

26. Aģentūras Finanšu departamenta rīcībā nebija informācijas par neatmaksātajām un 
Projektu ieviešanas departamenta direktora apstiprinātajām attiecināmo izdevumu 
summām uz 31.12.2009., jo Aģentūras kārtība7 neparedz šādas informācijas apriti starp 
Projektu ieviešanas departamentu un Finanšu departamentu. 

27. Revīzijas laikā Valsts kontroles revidenti norādīja, ka neatmaksātās un līdz 31.12.2009. 
Aģentūras Projektu ieviešanas departamenta direktora apstiprinātās attiecināmo izdevumu 
summas uzskaitot zembilances saistībās 2009.gadā, Aģentūra nav ievērojusi normatīvajā 

                                                 
5 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 13.02.2009. kārtības Nr.2 „Kārtība, kādā Valsts reģionālās attīstības 

aģentūra pārbauda un apstiprina Eiropas Savienības fonda finansējuma saņēmēja maksājuma pieprasījumu, 
projekta progresa pārskatu un sagatavo maksājumu uzdevumu, starpposma un noslēguma izdevumu 
deklarāciju” 5.,7., 8.punkts (spēkā līdz 01.02.2010.); Valsts reģionālās attīstības aģentūras 01.02.2010. 
kārtības Nr.4 „Kārtība, kādā Valsts reģionālās attīstības aģentūra pārbauda un apstiprina Eiropas Savienības 
fonda finansējuma saņēmēja maksājuma pieprasījumu, projekta progresa pārskatu par horizontālo prioritāšu 
ieviešanu un sagatavo maksājumu uzdevumu, starpposma un noslēguma izdevumu deklarāciju” 5.,8.,9.punkts. 

6 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 01.02.2010. kārtības Nr.4 “Kārtība, kādā Valsts reģionālās attīstības 
aģentūra pārbauda un apstiprina Eiropas Savienības fonda finansējuma saņēmēja maksājuma pieprasījumu, 
projekta progresa pārskatu, pārskatu par horizontālo prioritāšu ieviešanu un sagatavo maksājumu uzdevumu, 
starpposma un noslēguma izdevumu deklarāciju” 10.punkts un 4.pielikums. 

7 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 01.02.2010. kārtības Nr.4 “Kārtība, kādā Valsts reģionālās attīstības 
aģentūra pārbauda un apstiprina Eiropas Savienības fonda finansējuma saņēmēja maksājuma pieprasījumu, 
projekta progresa pārskatu, pārskatu par horizontālo prioritāšu ieviešanu un sagatavo maksājumu uzdevumu, 
starpposma un noslēguma izdevumu deklarāciju” 10.punkta un 4.pielikums. 
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aktā8 noteikto, ka budžeta iestādes saistības (pienākumi), kuras radušās pagātnes 
notikumu (darījumu) rezultātā un kuru apmaksai budžeta iestādei vajadzēs lietot tās 
resursus gada laikā no bilances datuma uzskaita īstermiņa kreditoru saistībās, bilancē 
atsevišķi norādot saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un Eiropas Savienības politikas 
instrumentu finansētajiem pasākumiem. 

28. Revīzijas laikā Aģentūra zembilances saistībās uzskaitītās 2009.gadā neatmaksātās un 
līdz 31.12.2009. Projektu ieviešanas departamenta direktora apstiprinātās attiecināmo 
izdevumu summas Ls 230 760 apmērā, pārgrāmatoja īstermiņa kreditoru saistību kontā 
„5545” Pārējās īstermiņa saistības struktūrfondu projektiem”. 

Secinājums 
29. Lai gan konstatētās neatbilstības Eiropas Savienības politikas instrumentu finansēto 

pasākumu uzskaitē revīzijas laikā Aģentūra novērsa, tās norāda uz iekšējās kontroles 
sistēmas nepilnībām, t.i., Aģentūras Finanšu departaments no Projektu ieviešanas un 
uzraudzības departamenta 2009.gadā nesaņēma precīzai grāmatvedības uzskaitei 
nepieciešamo informāciju, par projektos attiecināmo izdevumu summām. 

Ieteikums 

30. Lai novērstu neatbilstības Eiropas Savienības politikas instrumentu finansēto pasākumu 
uzskaitē un nodrošinātu precīzu īstermiņa kreditoru saistību uzskaiti, papildināt Aģentūras 
kārtību9 ar informāciju, kāda Projektu ieviešanas un uzraudzības departamentam 
jāiesniedz Finanšu departamentam. 

Pārskata daļa: Nākamo periodu izdevumi 

Aģentūra 

Konstatējumi 

31. Aģentūras grāmatvedības uzskaites kārtībā10 noteikts, ka nākamo periodu izdevumos un 
avansos par pakalpojumiem uzskaita faktiskās izmaksas, kas attiecas uz nākamajiem 
periodiem, un avansus (samaksātās priekšapmaksas) par pakalpojumiem un projektiem.Ja 
pakalpojums saņemts pakāpeniski (pa daļām), atzīst izdevumus saņemtās pakalpojumu 
daļas vērtībā, pamatojoties uz līgumu un/vai pakalpojumu pieņemšanas-nodošanas aktu. 

32. Tāpat minētajā kārtībā11 noteikts, ka debitoros uzskaita prasības (debitoru parādus), kas 
radušies pagātnes darījumu rezultātā un prasības izveidojas, kad sagatavots dokuments 
par darba izpildi. 

33. Likums12 nosaka, ka Ministrijas apakšprogrammā 25.02.00 „Atbalsts pašvaldību 
investīciju projektiem” paredzētos līdzekļus piešķir šā likuma 17.pielikumā norādītajiem 
projektiem un pašvaldībām. 

34. Aģentūra saskaņā ar normatīvo aktu13 nodrošina mērķdotāciju pašvaldību investīciju 
projektiem piešķiršanu pašvaldībām un to izlietošanas uzraudzību.  

                                                 
8 MK 15.11.2005. noteikumu Nr.867 „Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti” 72.punkts un 

74.4.apakšpunkts (spēkā līdz 31.12.2009.). 
9 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 01.02.2010. kārtības Nr.4 “Kārtība, kādā Valsts reģionālās attīstības 

aģentūra pārbauda un apstiprina Eiropas Savienības fonda finansējuma saņēmēja maksājuma pieprasījumu, 
projekta progresa pārskatu, pārskatu par horizontālo prioritāšu ieviešanu un sagatavo maksājumu uzdevumu, 
starpposma un noslēguma izdevumu deklarāciju”. 

10 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 02.02.2009. kārtības Nr.1 „Grāmatvedības uzskaites kārtība” 123.punkts 
un 129.punkts. 

11 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 02.02.2009. kārtības Nr.1 „Grāmatvedības uzskaites kārtība” 109.punkts 
un 110.punkts. 

12 Likuma „Par valsts budžetu 2009.gadam” 35.pants (redakcijā no 01.07.2009.). 
13 MK 21.08.2007. noteikumu Nr.566 “Kārtība, kādā piešķir, izlieto un uzrauga mērķdotācijas pašvaldību 

investīcijām infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai 2008.-2009.gadā” 4.punkts. 
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35. MK noteikumos14 noteikts, ka pašvaldība izlieto pašvaldību investīciju projektam 

kārtējam gadam piešķirto mērķdotāciju līdz attiecīgā gada 31.decembrim, bet projekta 
aktivitātes pabeidz 24 kalendāra mēnešos. 

36. Aģentūra 2009.gadā pašvaldībām piešķirtās mērķdotācijas investīciju projektiem –         
Ls 12 166 777 apmērā ir uzskaitījusi debitoru prasību kontā 2399 „Pārējās iepriekš 
neklasificētās prasības”. 

37. Revīzijā konstatēts, ka 2008.gadā pašvaldībām piešķirtās mērķdotācijas investīciju 
projektiem, kuras pašvaldības plānoja izlietot 2009.gadā – Ls 1 218 772 apmērā Aģentūra 
ir uzskaitījusi nākamo periodu izdevumu kontā 2429 „Pārējie nākamo periodu izdevumi”. 

38. Savukārt Aģentūras pārskatā par 2009.gadā piešķirtās mērķdotācijas investīciju 
projektiem izlietojumu uz 31.12.2009.15 norādīts, ka 25 pašvaldības faktiski tās izlietos 
2010.gadā – Ls 2 502 390 apmērā, bet pārskatā par 2008.gadā piešķirtās mērķdotācijas 
izlietojumu uz 31.12.2009.16 norādīts, ka piecas pašvaldības, mērķdotācijas –                   
Ls 62 002 apmērā 24 mēnešos nav apguvušas. 

39. Revīzijas laikā Valsts kontroles revidenti norādīja, ka uzskaitot debitoru prasību kontā 
2399 „Pārējās iepriekš neklasificētās prasības” 2009.gadā pašvaldībām piešķirtās 
mērķdotācijas investīciju projektiem – Ls 2 502 390 apmērā, kuras faktiski tiks izlietotas 
2010.gadā, Aģentūra nav ievērojusi grāmatvedības uzskaites kārtībā17 noteikto, ka 
faktiskās izmaksas, kas attiecas uz nākamajiem periodiem jāuzskaita nākamo periodu 
izdevumu kontā. Tāpat tika norādīts, ka 2008.gadā piešķirtās mērķdotācijas investīciju 
projektiem, kuras netika apgūtas līdz 2010.gadam, t.i., 24 kalendāra mēnešos –               
Ls 62 002 apmērā, nav uzskaitāmas nākamo periodu izdevumu kontā 2429 „Pārējie 
nākamo periodu izdevumi”, bet saskaņā ar Aģentūras grāmatvedības uzskaites kārtībā18 
noteikto ir uzskaitāmas debitoru prasību kontā. 

40. Revīzijas laikā Aģentūra debitoru prasību kontā uzskaitītās mērķdotācijas, kuras 
pašvaldības izlietos 2010.gadā pārgrāmatoja nākamo periodu izdevumu kontā 2429 
„Pārējie nākamo periodu izdevumi”, bet nākamo periodu izdevumu kontā uzskaitītās 
mērķdotācijas, kuras pašvaldības 24 mēnešu laikā neizlietoja pārgrāmatoja debitoru 
prasību kontā. 

Secinājums 
41. Lai gan Aģentūra konstatētās neatbilstības mērķdotāciju uzskaitē revīzijas laikā novērsa, 

tās norāda uz debitoru prasību un samaksāto avansu izvērtēšanas procesa nepilnībām 
pārskata datumā. 

Ieteikums 
42. Lai novērstu neatbilstības mērķdotāciju uzskaitē, Aģentūrai pilnveidot debitoru prasību 

un samaksāto avansu izvērtēšanas procesu uz pārskata datumu. 
 
 
 

                                                 
14 MK 21.08.2007. noteikumu Nr.566 „Kārtība, kādā piešķir, izlieto un uzrauga mērķdotācijas pašvaldību 

investīcijām infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai 2008.-2009.gadā” 9.punkts un 51.punkts. 
15 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 17.02.2010. „Pārskats par piešķirtās mērķdotācijas izlietojumu 

pašvaldībās, kurām saskaņā ar likuma „Par valsts budžetu 2009.gadam” 17.pielikumu apstiprinātas 
investīcijas”. 

16 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 18.02.2010. „Pārskats par piešķirtās mērķdotācijas izlietojumu 
pašvaldībās, kurām saskaņā ar likuma „Par valsts budžetu 2008.gadam” 17.pielikumu apstiprinātas 
investīcijas”. 

17 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 02.02.2009. kārtības Nr.1 „Grāmatvedības uzskaites kārtība” 
123.punkts. 

18 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 02.02.2009. kārtības Nr.1 „Grāmatvedības uzskaites kārtība” 109.punkts 
un 110.punkts. 
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Pārskata daļa: Izdevumi -Ēku, telpu īrei un nomai 

Ministrija 

Konstatējumi 

43. Valsts budžeta plānošanā, uzskaitē un pārskatu sagatavošanā valsts budžeta iestādēm 
jāpiemēro normatīvajā aktā19 noteikto budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši 
ekonomiskajām kategorijām. 

44. Normatīvajā aktā20 ir noteikti izdevumu ekonomisko kategoriju kodi (turpmāk – EKK), 
kas raksturo izdevumu veidu pēc ekonomiskās būtības, paredzot, ka: 
44.1. izdevumi par ēku, telpu īri un nomu klasificējami EKK 2261 „Ēku, telpu īre un 

noma”; 
44.2. izdevumi par iekārtu un inventāra īri un nomu klasificējami EKK 2264 „Iekārtu un 

inventāra īre un noma”; 

45. Saskaņā ar noslēgto vienošanos21 papildus telpu nomas maksai Ministrija veic samaksu 
„Teikas nami” (vien. reģ.Nr.40003040823) par kondicionēšanas iekārtu lietošanu (nomu). 

46. Ministrija 2009.gadā par kondicionēšanas iekārtu lietošanu SIA „Teikas nami” ir 
samaksājusi Ls 22 800, izdevumus klasificējot EKK 2261 „Ēku, telpu īre un noma”. 

Secinājumi 

47. Ministrija 2009.gada pārskatā nepamatoti palielinājusi izdevumu posteni „Ēku, telpu īre 
un noma” un samazinājusi izdevumu posteni „Iekārtu un inventāra īre un noma” par      
Ls 22 800, jo EKK 2261 „Ēku, telpu īre un noma” iekļāvusi izdevumus par 
kondicionēšanas iekārtu nomu, kas saskaņā ar normatīvo aktu22 klasificējama EKK 2264 
„Iekārtu un inventāra īre un noma”. 

Pārskata daļa: Izdevumi - biedru naudām un dalības maksām starptautiskajās 
institūcijās 

Ministrija 

Konstatējumi 
48. Normatīvais akts23 nosaka, ka nākamo periodu izdevumu kontā atzītos maksājumus 

iekļauj izdevumos pēc uzkrāšanas principa, izdevumus atzīstot periodā uz kuru tie 
attiecas. 

49. Ministrijas grāmatvedības uzskaites kārtībā24 noteikts, ka saņemot avansa maksājumu 
pamatojošo dokumentu par nākamo periodu izdevumiem, tā apmaksas dienā, 
pamatojoties uz maksājuma uzdevumu, palielina attiecīgo nākamo periodu izdevumu 
kontu (2400 „Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem”) 
un samazina naudas kontu, no kura veikts maksājums (2600 „Naudas līdzekļi”). 

                                                 
19 MK 27.12.2005. noteikumi Nr.1031 „Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām”. 
20MK 27.12.2005. noteikumu Nr.1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām” pielikums. 
21 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un SIA „Teikas nami” 27.12.2006. papildu vienošanās 

b/n. 
22MK 27.12.2005. noteikumu Nr.1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām” pielikums. 
23 MK 15.11.2005. noteikumu Nr.867 “Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” 54.punkts 

(spēkā līdz 31.12.2009.). 
24 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 04.08.2006. kārtības Nr.2-19/13 „Reģionālās attīstības un 

pašvaldību lietu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu grāmatvedības uzskaites un gada finanšu pārskatu 
konsolidācijas kārtība” 125.punkts 
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50. 2009.gadā Ministrija veica dalības iemaksas starptautiskajās organizācijās, kuras atzina 

pārskata gada izdevumos: 
50.1. par dalību Baltijas jūras reģiona programmā 2010.gadā - Ls 22 139 apmērā; 
50.2. par dalību INTERREG IVC programmā 2010.gadā - Ls 3 033 apmērā; 
50.3. par dalību INTERACT II programmā no 2010. līdz 2012.gadam - Ls 14 883 apmērā .  

51. Revīzijas laikā Valsts kontroles revidenti norādīja, ka, atzīstot 2009.gada izdevumos 
dalības iemaksas starptautisko organizāciju programmās par 2010. - 2012.gadu - Ls 
40 055 apmērā, Ministrija nav ievērojusi grāmatvedības uzskaites kārtībā25 noteikto, ka 
izdevumus par nākamajiem periodiem to apmaksas dienā uzskaita nākamo periodu 
izdevumu kontā. 

52. Revīzijas laikā Ministrija veiktās dalības iemaksas starptautiskajās organizācijas – Ls 
40 055 apmērā par 2010.-2012.gadu, uzskaitīja nākamo periodu izdevumu kontā 2429 
„Pārējie nākamo periodu izdevumi”. 

Secinājums 

53. Lai gan konstatētās neatbilstības dalības maksas uzskaitē revīzijas laikā Ministrija 
novērsa, tās norāda uz iekšējās kontroles sistēmas nepilnībām nākamo periodu izdevumu 
atzīšanas procesā. 

Zema prioritāte 

54. Revīzijas apjomā ietvertajās pārskata daļās neesam atklājuši būtiskas neatbilstības, bet ir 
konstatētas nepilnības ilgtermiņa ieguldījumu un saistību uzskaitē, kuru novēršana 
uzlabos gada pārskata sagatavošanas kvalitāti. 

Pārskata daļa: Ilgtermiņa ieguldījumi 
Aģentūra 
Konstatējumi 

55. Likums26 nosaka, ka grāmatvedības sniegtajai informācijai jābūt patiesai, salīdzināmai, 
saprotamai un pilnīgai. 

56. Saskaņā ar normatīvo aktu27 ilgtermiņa ieguldījumi ir nemateriālie ieguldījumi, 
pamatlīdzekļi un ilgtermiņa finanšu ieguldījumi. 

57. Normatīvais akts28 nosaka, ka pamatlīdzekļiem nolietojumu un nemateriālajiem 
ieguldījumiem vērtības samazinājumu (amortizāciju) aprēķina atbilstoši to paredzamajam 
lietderīgās lietošanas laikam, sākotnējo vērtību sistemātiski sadalot pa periodiem, atzīst 
pārskata perioda izdevumos un uzskaita kā uzkrāto nolietojumu (amortizāciju). 

58. Aģentūras grāmatvedības uzskaites kārtībā29 noteikts, ka katram nemateriālajam 
ieguldījumam (pamatlīdzeklim) atver Pamatlīdzekļu uzskaites kartīti, kurā norāda 
nemateriālā ieguldījuma nosaukumu ietverot pēc iespējas pilnīgāku informāciju (modelis, 
numurs, tehniskie rādītāji). Kartītē uzkrāj ziņas par nemateriālā ieguldījuma uzskaites 
vērtību, vērtības izmaiņām, lietderīgās (derīgās) lietošanas laiku, aprēķināto nolietojumu 
(amortizāciju), materiāli atbildīgo personu. 

                                                 
25 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 04.08.2006. kārtības Nr.2-19/13 „Reģionālās attīstības un 

pašvaldību lietu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu grāmatvedības uzskaites un gada finanšu pārskatu 
konsolidācijas kārtība” 125.punkts. 

26 Likuma „Par grāmatvedību” 2.panta otrā daļa. 
27 MK 15.11.2005. noteikumu Nr.867 „Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” 5.punkts 

(spēkā līdz 31.12.2009.). 
28 MK 15.11.2005. noteikumu Nr.867 „Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” 8.punkts 

(spēkā līdz 31.12.2009.). 
29 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 02.02.2009. kārtības Nr.1 „Grāmatvedības uzskaites kārtība” 21.punkts 

un 49.punkts. 
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59. 2009.gadā Ministrija bez atlīdzības ir nodevusi Aģentūrai nemateriālos ieguldījumus un 

pamatlīdzekļus – Ls 4 667 686 apmērā, kas iegādāti ERAF nacionālās programmas 
projekta „Pašvaldību e-pārvaldes bāzes izveide” ietvaros un daļu no ilgtermiņa 
ieguldījumiem, kas Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta 
reorganizācijas procesā tika pārņemti no sekretariāta. Pieņemšanas-nodošanas aktos30 
Ministrija sniegusi informāciju par ilgtermiņa ieguldījumu uzskaiti (pamatlīdzekļu 
piederību uzskaites kategorijai, sākotnējo vērtību, nolietojumu, atlikušo lietderīgās 
lietošanas laiku). 

60. Revīzijā konstatēts, ka Aģentūra bez atlīdzības no Ministrijas saņemto pamatlīdzekļu un 
nemateriālo ieguldījumu pamatlīdzekļu uzskaites kartiņās:  
60.1. kā ekspluatācijā nodošanas datumu ir norādījusi datumu, kad pamatlīdzeklis vai 

nemateriālais ieguldījums ir pieņemts ekspluatācijā iestādē, kura nodevusi ilgtermiņa 
ieguldījumu; 

60.2. norādījusi ilgtermiņa ieguldījuma nolietojuma (amortizācijas) normu mēnesī (gadā), 
kuru noteikusi pieņemšanas-nodošanas aktos norādīto atlikušo vērtību sadalot 
proporcionāli atlikušajam lietošanas laikam, kas norādīts aktos; 

60.3. nav norādījusi atlikušo lietderīgās (derīgās) lietošanas laiku atbilstoši pieņemšanas-
nodošanas aktos uzrādītajai informācijai.  

61. Revīzijā konstatēts, ka atsevišķās izlasē iekļautajās pamatlīdzekļu uzskaites kartiņās nav 
ietverta informācija par pamatlīdzekļa vai nemateriālā ieguldījuma modeli, numuru un 
tehniskajiem rādītājiem, piemēram, pamatlīdzekļu uzskaites kartiņā Nr.1937, kā 
pamatlīdzekļa nosaukums norādīts – „Biroja iekārta – printeris/fakss/skeneris” vai 
pamatlīdzekļu uzskaites kartiņā Nr.0979N, kā nemateriālā ieguldījuma nosaukums 
norādīts – „LV portāla programmatūra”. 

Secinājumi 

62. Pretēji likumā31 noteiktajam, ka grāmatvedības informācijai jābūt patiesai, salīdzināmai, 
un pilnīgai, atsevišķu Aģentūras grāmatvedības pamatlīdzekļu uzskaites kartiņas nesniedz 
patiesu priekšstatu par faktisko ilgtermiņa ieguldījumu ekspluatācijas uzsākšanas datumu 
Aģentūrā un to atlikušo lietderīgās lietošanas laiku, jo 2009.gadā Aģentūra no Ministrijas 
bez atlīdzības saņemot ilgtermiņa ieguldījumus pamatlīdzekļu uzskaites kartiņās kā 
ekspluatācijā nodošanas datumu ir norādījusi datumu, kad ilgtermiņa ieguldījums 
pieņemts ekspluatācijā iestādē, kura nodevusi ieguldījumu, bet nav norādījusi to atlikušo 
lietderīgās lietošanas laiku, kāds norādīts pieņemšanas – nodošanas aktos32. 

63. Minētās nepilnības rezultātā, pastāv risks, ka grāmatvedības jautājumos kvalificēta trešā 
persona, pamatojoties uz pamatlīdzekļu uzskaites kartiņām nespēs gūt patiesu un skaidru 
priekšstatu par ilgtermiņa ieguldījuma faktisko ekspluatācijā pieņemšanas datumu 
Aģentūrā un tā atlikušo lietderīgās lietošanas laiku. 

64. Neietverot pamatlīdzekļu uzskaites kartiņās informāciju par pamatlīdzekļa vai 
nemateriālā ieguldījuma modeli, numuru un tehniskajiem rādītājiem, pastāv risks, ka 
grāmatvedības uzskaitē esošo pamatlīdzekli vai nemateriālo ieguldījumu nebūs iespējams 
identificēt dabā. 

 
 

                                                 
30 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras 06.07.2009. akts 

„Par materiālo vērtību nodošanu-pieņemšanu”; Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras 19.06.2009. nemateriālo un materiālo vērtību nodošanas-pieņemšanas akts. 

31 Likuma „Par grāmatvedību” 2.panta otrā daļa. 
32 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras 06.07.2009. akts 

„Par materiālo vērtību nodošanu-pieņemšanu”; Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras 19.06.2009. nemateriālo un materiālo vērtību nodošanas-pieņemšanas akts. 
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Ieteikums 
65. Lai nodrošinātu, ka Aģentūras grāmatvedības pamatlīdzekļu uzskaites kartiņas sniedz 

patiesu, salīdzināmu un pilnīgu informāciju par ilgtermiņa ieguldījumiem, Aģentūrai 
veikt korekcijas pamatlīdzekļu uzskaites kartiņās par ekspluatācijā pieņemšanas 
datumiem un atlikušo lietderīgās lietošanas laiku, kā arī papildināt grāmatvedības 
uzskaites kārtību nosakot, kāda informācija uzrādāma pamatlīdzekļu uzskaites kartiņās 
bez atlīdzības saņemot ilgtermiņa ieguldījumus. 

Pārskata daļa: Saistības 

Konstatējumi 

Aģentūra 
66. Saskaņā ar normatīvo aktu33 – dienā kad budžeta iestāde noslēgusi līgumu par resursu 

izmaksu nākotnē (ticams, ka līguma noteikumi tiks izpildīti), paredzamo maksājumu 
summu norāda, kā nākotnes saistības zembilancē. Kad darījums noticis un saistības par 
darbu izpildi iekļautas bilancē, nākotnes saistības samazina. 

67. Normatīvais akts34, nosaka, ka zembilances kontā "Nākotnes maksājumi saskaņā ar 
līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku 
instrumentu finansētajiem projektiem" norāda nākotnes saistību summu par noslēgtajiem 
līgumiem neizpildīto darbu apjomā bilances datumā par ārvalstu finanšu palīdzības un 
Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem. 

68. Ņemot vērā normatīvajā aktā35 noteikto precizējumu, ka zembilancē norāda nākotnes 
saistību summu neizpildīto darbu apjomā bilances datumā, Aģentūra gada pārskata 
zembilancē ir uzrādījusi veiktos avansa maksājumus pašvaldībām no ERAF fonda 
finansētajiem projektiem, par kuriem pašvaldības nav iesniegušas darbu izpildes 
pamatojošos dokumentus – Ls 32 516 382 apmērā. 

69. Tāpat samaksātos avansus, par kuriem pašvaldības nav iesniegušas darbu izpildes 
pamatojošos dokumentus – Ls 32 516 382 Aģentūra ir uzskaitījusi arī bilances postenī 
2400 „Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem”.  

Secinājums 
70. Uzrādot pārskata gadā samaksātos avansus, par kuriem iestāde nav saņēmusi darbu 

izpildes pamatojošos dokumentus arī zembilances saistībās, kā to nosaka normatīvais 
akts36, tiek maldināts gada pārskata lietotājs par iestādes faktiskajām nākotnes saistībām, 
jo veiktie avansa maksājumi jau ir iekļauti pārskata gada bilances postenī 2400 „Nākamo 
periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem” un nav uzskatāmi par 
nākotnes saistībām. 

Ieteikums 

71. Lai nodrošinātu, ka zembilancē tiek uzrādītas nākotnes saistības, no kurām izslēgti 
darījumi, kas ir uzskaitīti pārskata gada bilancē, Aģentūrai papildināt grāmatvedības 
uzskaites kārtību37, precizējot zembilances saistībās uzrādāmās nākotnes saistības. 

 

 

                                                 
33 MK 15.11.2005. noteikumu Nr.867 „Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti” 95.punkts 

(spēkā līdz 31.12.2009.) 
34 MK 15.12.2009. noteikumu Nr.1486 „Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti” 303.punkts 

(spēkā no 01.01.2010.). 
35 MK 15.12.2009. noteikumu Nr.1486 „Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti” 303.punkts 

(spēkā no 01.01.2010.). 
36 MK 15.12.2009. noteikumu Nr.1486 „Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti” 303.punkts 

(spēkā no 01.01.2010.). 
37 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 02.02.2009. kārtības Nr.1 „Grāmatvedības uzskaites kārtība”. 



 

 

11
Fiskālās disciplīnas ievērošana 

Pārskata daļa: Atlīdzība38 

Konstatējumi 

Atlīdzība 
72. Salīdzinot Ministrijai 2009.gada 16.jūnijā apstiprināto budžetu39 ar sākotnēji apstiprināto 

budžetu40, konstatēts, ka Ministrijas izdevumi atlīdzībai 2009.gadā kopumā ir samazināti 
par Ls 511 012 jeb 8,6%, tajā skaitā: 

72.1. ar pirmajiem grozījumiem valsts budžetā41 izdevumi atlīdzībai samazināti par             
Ls 889 404 jeb 15%; 

72.2. ar otrajiem grozījumiem42 valsts budžetā izdevumi, attiecībā pret pirmajiem 
grozījumiem valsts budžetā, atlīdzībai palielināti par Ls 378 392 jeb 7,5%. Izdevumu 
palielinājums saistīts ar Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās 
sekretariāta funkciju pārņemšanu, kā rezultātā Ministrijā un Aģentūrā tika izveidota43 
viena jauna valsts sekretāra vietnieka amata vieta, viena jauna amata vieta Finanšu 
departamentā, četri jauni departamenti un viena jauna nodaļa, kā rezultātā amata 
vienību skaits Ministrijā tika palielināts par 30, bet Aģentūrā par 27 amata vienībām 
(skatīt 2.pielikumu). 

73. Salīdzinot revīzijas apjomā iekļauto iestāžu pēdējā precizētajā tāmē 2009.gadam44 
apstiprinātos izdevumus atlīdzībai ar sākotnēji apstiprinātajiem45 izdevumiem atlīdzībai, 
konstatēts, ka: 

73.1. Ministrijas izdevumi atlīdzībai palielināti par Ls 189 765 jeb 5,7%; 

73.2. Aģentūras izdevumi atlīdzībai palielināti par Ls 96 919 jeb 5,7%  

74. Revīzijā konstatēts, ka Ministrijā (nozarei kopā) faktiskie izdevumi atlīdzībai 2009.gadā 
pēc uzkrāšanas principa bija Ls 4 497 045, kas ir: 

74.1. par 17% mazāk, nekā 2009.gadā ir apstiprināts likumā „Par valsts budžetu 
2009.gadam”46; 

74.2. par 16,5% mazāk, nekā 2008.gadā bija faktiskie izdevumi atlīdzībai pēc uzkrāšanas 
principa (skat. 2.pielikumu). 

75. Revīzijā konstatēts, ka faktiskie izdevumi atlīdzībai pēc uzkrāšanas principa 2009.gadā, 
salīdzinot ar 2008.gadu: 

75.1. Ministrijā bija Ls 2 996 607, kas ir par 22,5% mazāk nekā 2008.gadā; 

75.2. Aģentūrā bija Ls 1 500 438, kas ir par 1% mazāk nekā 2008.gadā (skat. 2.pielikumu). 

 

                                                 
38 Atlīdzība ietver atalgojumu (mēneša amatalga, piemaksas un prēmijas, atalgojums fiziskām personām uz 

tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata, ārvalstīs nodarbināto darbinieku , amatpersonu ar 
speciālajām dienesta pakāpēm un ierēdņu pabalsti, kā arī darba devēja piešķirtie labumi un maksājumi) un 
darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalstus un kompensācijas. 

39 Likums “Par valsts budžetu 2009.gadam” (redakcijā no 01.07.2009.). 
40 Likums “Par valsts budžetu 2009.gadam” (redakcijā no 14.11.2008. līdz 12.12.2008.) 
41 Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam” (redakcijā no 12.12.2008. līdz 01.07.2009.) 
42 Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam” (redakcijā no 01.07.2009.) 
43 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 22.04.2009. rīkojums Nr.2-02/124 „Par izmaiņām 

struktūrā”. 
44Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 22.12.2009. precizētā tāme; Valsts reģionālās attīstības 

aģentūras 22.12.2009. precizētā tāme. 
45 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 26.01.2009. tāme; Valsts reģionālās attīstības aģentūras 

26.01.2009. tāme. 
46 Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam” (redakcijā no 01.07.2009.) 
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Atalgojums47 
76. Revīzijā konstatēts, ka kopējie faktiskie izdevumi atalgojumam pēc uzkrāšanas principa 

2009.gadā Ministrijā (nozarei kopā) bija Ls 3 397 237 jeb par 15,6% mazāk nekā 
2008.gadā. 

77. Revīzijā konstatēts, ka kopējie faktiskie izdevumi atalgojumam pēc uzkrāšanas principa 
2009.gadā: 

77.1. Ministrijā bija Ls 2 261 480 jeb par 21,6% mazāk nekā 2008.gadā; 

77.2. Aģentūrā bija Ls 1 135 757, t.i., salīdzinājumā ar 2008.gadu nav mainījušies (skat. 
2.pielikumu). 

Ministrija 

78. Ministrijā no izlasē iekļautajiem 11 darbiniekiem faktiskais atalgojums pēc uzkrāšanas 
principa 2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu, ir samazinājies par 19,2% līdz 52,6%. Gada 
atalgojuma samazinājuma mazākā summa ir Ls 3 957 un lielākā - Ls 28 118. 

79. Analizējot atalgojuma struktūru Ministrijā, konstatēts, ka: 

79.1. mēneša amatalga 2009.gadā bija 91,6% no kopējiem izdevumiem atalgojumam, kas 
ir par 34 % punktiem vairāk nekā 2008.gadā, kad mēneša amatalga bija 57,5% no 
kopējiem izdevumiem; 

79.2. mēneša amatalgas īpatsvara pieaugums ir saistīts ar to, ka 2009.gadā ir būtiski 
samazināti izdevumi piemaksām un atalgojumiem fiziskām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata. 2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu, tie ir 
samazinājušies par Ls 1 038 961 jeb 85,2%; 

79.3. 2009.gadā nav maksātas prēmijas, naudas balvas, piemaksas par darbu paaugstinātas 
intensitātes apstākļos, piemaksas par vadības līgumiem un pārējās piemaksas, bet 
2008.gadā tās bija Ls 739 049 jeb 25,6% no kopējiem izdevumiem atalgojumam; 

79.4. piemaksas par papildu darbu darbinieku aizvietošanas gadījumos un atalgojums 
fiziskām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 2009.gadā 
bija Ls 170 092 jeb 7,5% no kopējiem izdevumiem atalgojumam, kas ir par 9,2% 
punktiem mazāk nekā 2008.gadā, kad tas bija Ls 480 543 jeb 16,6% no kopējiem 
izdevumiem atalgojumam. 

80. Saskaņā ar likumu48 Ministrija 2009.gadā ir veikusi precīzu darba laika uzskaiti 
darbiniekiem, kuriem izmaksātas piemaksas par virsstundu darbu – kopsummā Ls 10 476, 
kas ir 0,5% no kopējiem izdevumiem atalgojumam: 

80.1. no pieciem automobiļu vadītājiem, kuriem 2009.gadā maksātas piemaksas par 
virsstundu darbu: 

80.1.1. diviem automobiļu vadītājiem tās bija maksātas septiņos mēnešos kopsummā 
par 546 virsstundām; 

80.1.2. vienam automobiļu vadītājam tās bija maksātas sešos mēnešos kopsummā par 
70 virsstundām; 

80.1.3. diviem automobiļu vadītājiem tās bija maksātas četros mēnešos kopsummā par 
125 virsstundām. 

80.2. no pieciem departamentu direktoriem, kuriem 2009.gadā maksātas piemaksas par 
virsstundu darbu: 

                                                 
47 Atalgojums ietver mēneša amatalgu, piemaksas un prēmijas, atalgojumu fiziskām personām uz tiesiskās 

attiecības regulējošu dokumentu pamata, ārvalstīs nodarbināto darbinieku, amatpersonu ar speciālajām 
dienesta pakāpēm un ierēdņu pabalstus, kā arī darba devēja piešķirtos labumus un maksājumus. 

48 Darba likuma 137.panta pirmā daļa. 
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80.2.1. vienam direktoram tās bija maksātas divos mēnešos kopsummā par 28 

virsstundām; 
80.2.2. vienam direktoram tās bija maksātas trijos mēnešos kopsummā par 63 

virsstundām; 
80.2.3. trīs direktoriem tās bija maksātas vienā mēnesī kopsummā par 47 virsstundām; 

80.3. no četriem nodaļu vadītājiem un nodaļu vadītāju vietniekiem, kuriem 2009.gadā 
maksātas piemaksas par virsstundu darbu: 

80.3.1. vienam vadītājam tās bija maksātas trijos mēnešos kopsummā par 55 
virsstundām; 

80.3.2. diviem vadītājam tās bija maksātas vienā mēnesī kopsummā par 27 
virsstundām; 

80.3.3. vienam vadītāja vietniekam tās bija maksātas divos mēnešos kopsummā par 40 
virsstundām; 

80.4. no četriem vecākajiem referentiem, kuriem 2009.gadā maksātas piemaksas par 
virsstundu darbu: 

80.4.1. vienam referentam tās bija maksātas divos mēnešos kopsummā par 35 
virsstundām; 

80.4.2. trīs referentiem tās bija maksātas vienā mēnesī kopsummā par 40 virsstundām. 

81. Salīdzinot iepriekš minēto 18 darbinieku, kuriem Ministrija 2009.gadā izmaksāja 
piemaksas par virsstundu darbu, darba laika uzskaites tabeles ar 2008.gadu, konstatēts, ka 
minētie darbinieki 2008.gadā nav veikuši virsstundu darbu un to amata aprakstos 
noteiktie darba pienākumi nav mainījušies. 

82. Revīzijā konstatēts, ka 2008.gadā nevienam darbiniekam nav veiktas piemaksas par 
virsstundu darbu. 

Aģentūra 
83. Aģentūrā no izlasē iekļautajiem darbiniekiem 13 darbiniekiem tikai pieciem ir iespējams 

veikt 2009.gada faktiskā atalgojuma pēc uzkrāšanas principa izmaiņu salīdzināšanu ar 
2008.gadu, jo to amata pienākumu līmenis ir bijis nemainīgs laika periodā no 01.01.2008. 
līdz 31.12.2009. 

84. Četriem no minētajiem pieciem darbiniekiem faktiskais atalgojums pēc uzkrāšanas 
principa 2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu ir samazinājies par 17,3% līdz 24,5%.Gada 
atalgojuma samazinājuma mazākā summa ir Ls 2 821 un lielākā - Ls 4 831. Vienam 
darbiniekam faktiskais atalgojums pēc uzkrāšanas principa 2009.gadā salīdzinot ar 
2008.gadu ir palielinājies par Ls 136 jeb 0,9%. 

85. Analizējot atalgojuma struktūru Aģentūrā, konstatēts, ka: 

85.1. mēneša amatalga 2009.gadā bija 80,6% no kopējiem izdevumiem atalgojumam, kas 
ir par 3,5% mazāk nekā 2008.gadā, kad mēneša amatalga bija 84% no kopējiem 
izdevumiem; 

85.2. mēneša amatalgas īpatsvara samazinājums ir saistīts ar izmaiņām EKK uzskaitē, t.i., 
no 01.01.2009. Aģentūra izmaksāto amatalgu darbiniekiem, kas nav štatu sarakstā, 
bet nodrošina Teritoriālo sadarbības programmu realizāciju (piemēram, VASAB 
(Vīzija un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai) sekretariāts un INTERREG (Innovation & 
Environment Regions of Europe) programmas Rīgas birojs klasificē EKK 1150 
„Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu 
pamata”. Līdz 01.01.2009. minētajiem darbiniekiem izmaksātā mēnešalga klasificēta 
EKK 1119 „Pārējo darbinieku mēneša amatalga”.; 
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85.3. prēmijas, naudas balvas, materiālā stimulēšana, piemaksas par vadības līgumiem un 

darbu paaugstinātas intensitātes apstākļos 2009.gadā nav maksātas, bet 2008.gadā tās 
bija Ls 152 777 jeb 13,5% no kopējiem izdevumiem atalgojumam; 

85.4. piemaksas par papildu darbu 2009.gadā bija Ls 4 509 jeb 0,4% no kopējiem 
izdevumiem atalgojumam, kas ir par 0,2% punktiem mazāk nekā 2008.gadā, kad tās 
bija Ls 6 281 jeb 0,6% no kopējiem izdevumiem atalgojumam; 

85.5. atalgojums fiziskām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 
2009.gadā bija Ls 215 838 jeb 19% no kopējiem izdevumiem atalgojumam, kas ir 8,7 
reizes vairāk nekā 2008.gadā, kad tas bija Ls 22 297 jeb 2% no kopējie izdevumiem 
atalgojumam. Šādas būtiskas izmaiņas ir saistītas ar VASAB sekretariāta un 
INTERREG Rīgas biroja darbiniekiem izmaksājamās amatalgas klasifikācijas maiņu 
no 01.01.2009. 

Mēneša amatalga 

86. Revīzijā konstatēts, ka kopējie faktiskie izdevumi mēneša amatalgai pēc uzkrāšanas 
principa 2009.gadā Ministrijā (nozarei kopā) bija Ls 2 985 879 jeb par 14% vairāk nekā 
2008.gadā. 

87. Revīzijā konstatēts, ka kopējie faktiskie izdevumi mēneša amatalgai pēc uzkrāšanas 
principa 2009.gadā: 
87.1. Ministrijā bija Ls 2 070 469 jeb par 24,8% vairāk nekā 2008.gadā; 
87.2. Aģentūrā bija Ls 915 410 jeb par 4,8% mazāk nekā 2008.gadā. 

Ministrija 
88. Revīzijā konstatēts, ka Ministrijā dažādiem amatiem no izlasē iekļautajiem 11 

darbiniekiem: 

88.1. kopumā 2009.gada 31.decembrī, salīdzinot ar 2008.gada 1.decembri, mēneša 
amatalga: 

88.1.1. 10 darbiniekiem ir samazinājusies par 5,5% līdz 21,5%. Mazākais mēneša 
amatalgas samazinājums ir Ls 97 un lielākais - Ls 570; 

88.1.2. vienam darbiniekam ir palielinājusies par Ls 57 jeb 4,5%; 

88.2. savukārt 2009.gada 1.janvārī, salīdzinot ar 2008.gada 1.decembri, mēneša amatalga: 

88.2.1. deviņiem darbiniekiem nav mainījusies; 

88.2.2. diviem darbiniekiem palielinājusies par Ls 80 un Ls 100 jeb par 6,3% un 
7,4%; 

88.3. 2009.gada 31.decembrī, salīdzinot ar 2009.gada 1.janvāri, mēneša amatalga 11 
darbiniekiem samazināta par 1,7% līdz 21,5%. Mazākais mēneša amatalgas 
samazinājums ir Ls 23 un lielākais - Ls 570. 

89. Revīzijā konstatēts, ka diviem no 11 izlasē iekļautajiem darbiniekiem, kuriem 2009.gadā 
amatalga ir palielināta, ir paaugstināta kvalifikācijas pakāpe. 

90. Revīzijas laikā analizējot Ministrijas darbinieku amatalgas īpatsvaru atalgojumā (skat. 
4.pielikumu), konstatēts, ka visiem izlasē iekļautajiem 11 darbiniekiem 2009.gadā 
amatalgas īpatsvars, salīdzinot ar 2008.gadu, ir pieaudzis par 26,6% līdz 38,7%: 
90.1. 2008.gadā 11 izlasē iekļautajiem darbiniekiem amatalgas īpatsvars kopējā 

atalgojumā bija no 56,5% līdz 73,4%; 
90.2. 2009.gadā 11 izlasē iekļautajiem darbiniekiem amatalgas īpatsvars kopējā 

atalgojumā bija no 94,5 līdz 100%; 
91. Ministrijā izlasē iekļautajiem darbiniekiem 2009.gadā papildus amatalgai ir veikti šādi 

maksājumi: 
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91.1. četriem darbiniekiem – piemaksas par virsstundu darbu, kas veido no 1,3% līdz 

3,1% no kopējās atalgojuma summas 2009.gadā; 
91.2. diviem darbiniekiem – piemaksas par papildu darbu, kas veido no 0,9% līdz 2,4% 

no kopējās atalgojuma summas 2009.gadā. 
Aģentūra 
92. Revīzijā konstatēts, ka Aģentūrā dažādiem amatiem no izlasē iekļautajiem 13 

darbiniekiem: 
92.1. kopumā 2009.gada 31.decembrī, salīdzinot ar 2008.gada 1.decembri, mēneša 

amatalga deviņiem darbiniekiem ir samazinājusies par 4,8% līdz 20%. Mazākais 
mēneša amata algas samazinājums ir Ls 64 un lielākais - Ls 340. Četriem 
darbiniekiem nav iespējams salīdzināt amatalgas izmaiņas, jo ir mainījies to 
amatalgas līmenis vai darbinieks ir ilgstošā prombūtnē. 

92.2. savukārt 2009.gada 1.janvārī, salīdzinot ar 2008.gada 1.decembri mēneša amatalga 
12 darbiniekiem nav mainījusies. Vienam darbiniekam nav iespējams salīdzināt 
amatalgas izmaiņas, jo ir mainījies tā ieņemamais amats. 

92.3. 2009.gada 31.decembrī, salīdzinot ar 2009.gada 1.janvāri, mēneša amatalga 10 
darbiniekiem samazināta par 4,8% līdz 20%. Mazākais mēneša amata algas 
samazinājums ir Ls 64 un lielākais - Ls 340. Trīs darbiniekiem nav iespējams 
salīdzināt amatalgas izmaiņas, jo ir bijusi viena būtiska amata vienības darbinieka 
kvalifikācijas pakāpes izmaiņa, viena vakance un viena darbinieka ilgstoša 
prombūtne.  

93. Revīzijas laikā, analizējot Aģentūras darbinieku amatalgas īpatsvaru atalgojumā (skat. 
4.pielikumu), konstatēts, ka no 13 darbiniekiem tikai pieciem ir iespējams veikt šādu 
analīzi. Minētajiem pieciem darbiniekiem 2009.gadā amatalgas īpatsvars, salīdzinot ar 
2008.gadu, ir pieaudzis par 14,4% līdz 25,4% punktiem: 

93.1. 2008.gadā pieciem darbiniekiem amatalgas īpatsvars kopējā atalgojumā bija no 68% 
līdz 83%; 

93.2. 2009.gadā astoņiem izlasē iekļautajiem darbiniekiem amatalgas īpatsvars kopējā 
atalgojumā bija no 98,5% līdz 100%; 

93.3. Aģentūrā izlasē iekļautajiem darbiniekiem 2009.gadā papildus amatalgai vienam 
darbiniekam ir veikta piemaksa par papildu darbu, kas veido 1,5% no kopējās 
atalgojuma summas. 

Ministrijas un Aģentūras personālsastāva izmaiņas un struktūras īpatnības 
Konstatējumi 
Ministrija 
94. Revīzijas laikā konstatēts, ka Ministrijā uz 2008.gada 31.decembri bija apstiprinātas 153 

amata vietas49, bet uz 2009.gada 31.decembri – 166 amata vietas50, kas ir par 13 amata 
vietām jeb 8,5% vairāk nekā 2008.gada 31.decembrī, tajā skaitā 2009.gada 31.decembrī: 
94.1. faktiskais darbinieku skaits bija 162, kas ir par 13 darbiniekiem jeb 8,7% vairāk 

nekā 2008.gada 31.decembrī; 
94.2. Ministrijā bija četras vakantas amata vietas, kas skaita ziņā nav mainījušās 

salīdzinājumā ar 2008.gada 31.decembri (skat. 5.pielikumu). 

95. Amata vietu palielinājums saistīts ar Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes 
lietās sekretariāta pievienošanu Ministrijai 2009.gadā.  

                                                 
49 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 15.12.2008. štatu saraksts Nr.6. 
50 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 14.12.2009. štatu saraksts Nr.13. 
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96. Ministrijā 2009.gadā atbilstoši rīkojumiem par civildienesta un darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu tika atbrīvoti deviņi darbinieki, kas ir 6% no kopējā faktisko darbinieku skaita 
2008.gada 31.decembrī, tajā skaitā: 

96.1. četri atbalsta struktūrvienību darbinieki; 

96.2. pieci pamatfunkciju struktūrvienību darbinieki (skat. 1.tabulu). 

97. 2009.gadā Ministrijā tika atbrīvots viens vadītājs un viens vadītāja vietnieks, un septiņi 
padotie darbinieki. 

98. Revīzijā konstatēts, ka 2009.gadā Ministrijā bija struktūrvienības, kurās vadītāju 
pakļautībā nebija neviens vai bija viens darbinieks: 
98.1. laika periodā no 01.01.2009. līdz 31.12.2009. – Audita departamenta Sistēmas 

audita nodaļā bija tikai nodaļas vadītājs. Ar 01.01.2010. minētā nodaļa ir likvidēta51. 
98.2. laika periodā no 01.10.2009. līdz 14.12.2009. – Attīstības plānošanas departamenta 

Valsts attīstības plānošanas nodaļā bija nodaļas vadītājs un viens darbinieks. Ar 
14.12.2009. minētā nodaļa un departaments ir reorganizēti52 un uz Attīstības 
plānošanas un Attīstības plānošanas uzraudzības departamentu bāzes izveidots 
Valsts stratēģiskās plānošanas departaments, kurā ietilpst Valsts attīstības 
plānošanas nodaļa ar septiņām amata vietām. 

1.tabula 
Atbilstoši rīkojumam par štatu samazināšanu  

atbrīvoto darbinieku skaits 2009.gadā 
 

  
 

N. 
p.k. 

Institūcijas 
nosaukums 

Kopējais 
2009.gadā 
atbrīvoto 

darbinieku 
skaits 

Atbalsta 
struktūrvienību 

darbinieki 

 
Pamatfunkciju 
struktūrvienību 

darbinieki 

Vadītāji, 
ieskaitot 
vadītāju 

vietniekus 

Padotie 
darbinieki 

1 2 3=4+5 
(3=6+7) 4 5 6 7 

1. 
Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu 

ministrija 
9 4 5 2 7 

2. Valsts reģionālā 
attīstības aģentūra 3 3 0 0 3 

Aģentūra 

99. Revīzijas laikā konstatēts, ka Aģentūrā uz 2008.gada 31.decembri bija apstiprinātas53 82 
amata vietas, bet uz 2009.gada 31.decembri – 104 amata vietas54, kas ir par 22 amata 
vietām jeb 26,8% vairāk nekā 2008.gada 31.decembrī, tajā skaitā 2009.gada 31.decembrī: 

99.1. faktiskais darbinieku skaits bija 98, kas ir par 17 darbiniekiem jeb 21% vairāk nekā 
2008.gada 31.decembrī; 

99.2. Aģentūrā bija sešas vakantās amata vietas, kas ir par piecām jeb piecas reizes vairāk 
nekā 2008.gada 31.decembrī (skatīt 5.pielikumu). 

100. Aģentūras darbinieku amata vietu skaita palielinājums ir saistīts ar Īpašu uzdevumu 
ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta pievienošanu Ministrijai. Saskaņā ar 
Ministrijas rīkojumu55 tika izveidoti divi departamenti – Elektronisko iepirkumu 

                                                 
51 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 12.11.2009. rīkojums Nr.2-02/353 „Par izmaiņām 

struktūrā” 1.10.apakšpunkts. 
52 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 12.11.2009. rīkojums Nr.2-02/353 „Par izmaiņām 

struktūrā” 1.8.apakšpunkts. 
53 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 21.11.2008. amatu saraksts. 
54 Valsts reģionālās attīstības aģentūras 01.12.2008. amatu un mēnešalgu saraksts. 
55 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 22.04.2009. rīkojuma Nr.2-02/124 „Par izmaiņām 

struktūrā” 1.4., 1.5.apakšpunkti un 2.punkts. 
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departaments ar 18 amata vietām un Elektronisko pakalpojumu departaments ar deviņām 
amata vietām, kuri tika nodoti Aģentūrai. 

101. Aģentūrā 2009.gadā atbilstoši rīkojumiem par civildienesta attiecību izbeigšanu un darba 
līgumu uzteikšanu tika atbrīvoti trīs atbalsta struktūrvienību darbinieki, kas bija 3,7% no 
kopējā faktisko darbinieku skaita 2008.gada 31.decembrī (skat. 1.tabulu). 

Uzņēmuma līgumi (darba līgumi) 

Konstatējumi 

Ministrija 

102. Revīzijas laikā konstatēts, ka 2009.gadā Ministrijā ar fiziskām personām bija noslēgti 25 
uzņēmuma līgumi ar 21 fizisko personu par kopējo summu Ls 30 927. Uzņēmuma līgumi 
slēgti par specifisku darbu veikšanu, piemēram, tulkošanas pakalpojumu sniegšanu, 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas dokumentu saturisko rediģēšanu, grafisko daļu 
noformēšanu u.c. 

103. Revīzijā konstatēts, ka 2009.gadā Ministrijā bija spēkā esoši 18 darba līgumi ar 
darbiniekiem, kuri nav iekļauti Ministrijas štatu sarakstā, bet kuriem izmaksātais 
atalgojums klasificēts EKK 1150 „Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības 
regulējošu dokumentu pamata”. 

Aģentūra 
104. Revīzijas laikā konstatēts, ka 2009.gadā Aģentūrā ar fiziskām personām bija noslēgti 19 

uzņēmuma līgumi ar 18 fiziskām personām par kopējo summu Ls 6 560. Uzņēmuma 
līgumi slēgti par specifisku darbu veikšanu, piemēram, tulkošanas pakalpojumu 
sniegšanu, semināru organizēšanu, fotografēšanas pakalpojumu nodrošināšanu u.c. 

105. Revīzijā konstatēts, ka 2009.gadā Aģentūrā bija spēkā esoši 28 darba līgumi ar VASAB 
sekretariāta un INTERREG Rīgas biroja darbiniekiem, kuri nav iekļauti Aģentūras štatu 
sarakstā, bet kuriem izmaksātais atalgojums no Teritoriālo sadarbības programmu finanšu 
līdzekļiem tika klasificēts EKK 1150 „Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata”. 

2.tabula 
2009.gadā ar fiziskām personām noslēgto uzņēmuma līgumu skaits 

Personu skaits, ar kurām 2009.gadā noslēgti uzņēmuma līgumi 
(tai skaitā personas ar kurām noslēgti darba līgumi un kuriem 

izmaksātais atalgojums klasificēts EKK 1150) 
tai skaitā 

N. 
p.k. 

Institūcijas 
nosaukums 

2009.gadā 
noslēgto 

uzņēmuma 
(darba 
līgumu, 

kuru 
izdevumi 
klasificēti 

EKK 1150) 
līgumu 
skaits 

Kopā 
Štata 

darbinieku 
skaits 

Ārštata 
darbinieku 

skaits 

2009.gadā atbrīvoto 
darbinieku skaits, ar 

kuriem pēc atbrīvošanas 
noslēgti uzņēmuma līgumi 

1 2 3 4=5+6 5 6 7 

1. 

Reģionālās 
attīstības un 
pašvaldību 

lietu ministrija 

43 39 0 39 0 

2. 

Valsts 
reģionālās 
attīstības 
aģentūra 

47 46 0 46 0 
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Darba laika organizācija 

Konstatējumi 
106. Revīzijā konstatēts, ka Ministrija un Aģentūra 2009.gadā, lai nodrošinātu izdevumu 

samazināšanu atlīdzībai nav saīsinājusi darba laiku vai piešķīrusi darbiniekiem 
atvaļinājumus bez darba samaksas saglabāšanas. 

Secinājumi 

107. Salīdzinot ar 2008.gadu, Ministrija (nozarei kopumā) 2009.gada faktiskos izdevumus 
atlīdzībai samazināja par 16,5%, tajā skaitā Ministrija par 22,5%, bet Aģentūra par 1%. 

108. Ministrija pārņemot 30 amata vietas no reorganizētā Īpašu uzdevumu ministra 
elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta izdevumi atlīdzībai pieauga par 5,7%. Tā kā 
2008.gadā Ministrijas mēneša amatalgas īpatsvars bija 57,5% no kopējiem izdevumiem, 
tad Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta reorganizācijas 
rezultātā, samazinot kopējos izdevumus atalgojumam 2009.gadā par 21,5%, bija iespējas 
palielināt izdevumus mēneša amatalgai par 24,8%. 

109. Pastāv risks, ka 2009.gadā Ministrija un Aģentūra ir veikusi nevienlīdzīgas mēneša 
amatalgu izmaiņas izlasē iekļautajiem amatiem, jo kopumā 2009.gada 31.decembrī, 
salīdzinot ar 2008.gada 1.decembri, mēneša amatalga: 

109.1. Ministrijā: 

109.1.1. vienam darbiniekam, nemainot darba apjomu, ir palielinājusies par Ls 57 jeb 
4,5%; 

109.1.2. 10 darbiniekiem ir samazinājusies par 5,5% līdz 21,5%; 

109.2. Aģentūrā deviņiem darbiniekiem ir samazinājusies no 4,8% līdz 20%. 

110. Tas, ka 18 darbiniekiem, kuriem Ministrija 2009.gadā maksājusi piemaksas par 
virsstundu darbu kopsummā – Ls 10 476, nav mainījušies amata aprakstos noteiktie 
pienākumi un 2008.gadā šiem darbiniekiem amata pienākumu izpildei nebija 
nepieciešams veikt virsstundu darbu, norāda, ka 2009.gadā samaksātās virsstundas ir 
neraksturīgs piemaksu veids. Pastāv risks, ka šādu piemaksu maksāšana izmantota, lai 
kompensētu atalgojuma samazinājumu darbiniekiem. 

Pārskata daļa: Izdevumi - transfertiem 

Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 

Ministrija 

Konstatējumi 

111. Likums56 nosaka, ka pilnvaru (apropriāciju) – veikt maksājumus noteiktiem mērķiem un 
noteiktā apjomā no valsts budžeta ieņēmumiem piešķir ar valsts budžeta likumu, kuru 
atbilstoši Latvijas Republikas Satversmei57 pieņem Saeima. 

112. Likums58 nosaka, ka valsts budžeta apropriācijas, arī to apjomus, mērķus un termiņus var 
grozīt tikai tad, ja tas noteikts gadskārtējā valsts budžeta likumā un šā likuma 9. un 
9.1pantā noteiktajos gadījumos. 

113. Finanšu ministrs normatīvajā aktā59 noteiktajos gadījumos palielina valsts budžeta likumā 
noteikto apropriāciju vai ministrijai noteiktās apropriācijas ietvaros un apropriācijas 
rezerves ietvaros pārdala apropriāciju starp programmām, apakšprogrammām un 
izdevumu kodiem.  

                                                 
56 Likuma par budžetu un finanšu vadību 1.nodaļa „Likumā lietotie termini”. 
57 Latvijas Republikas Satversmes 66.panta pirmā daļa. 
58 Likuma par budžetu un finanšu vadību 26.panta pirmā daļa. 
59 Likuma par budžetu un finanšu vadību 9.pants un 91.pants. 



 

 

19
114. Saskaņā ar likumu60 izdevumus mērķiem, kas nav iekļauti pieņemtajā apropriācijā, var 

izdarīt vienīgi tad, ja tiek pieņemts likums par apropriācijas grozīšanu un priekšlikumi par 
apropriācijas grozīšanu šādiem mērķiem iesniedzami un izskatāmi kārtībā, kāda noteikta 
budžeta pieprasījumiem. 

115. 2009.gadā pilnvaru (apropriāciju) veikt maksājumus noteiktiem mērķiem un noteiktā 
apjomā noteica likums61, kurā savstarpēji saistītu, uz kopēju mērķi orientētu pasākumu 
vai pakalpojumu kopumu realizācijai piešķirtais finansējums tika ieplānots budžeta 
programmās. 

116. Saskaņā ar likumu62 valsts budžeta izdevumi, kuri 2009.gadā paredzēti: 
116.1. katastrofu, dabas stihiju seku novēršanai, to radīto zaudējumu kompensēšanai un 

citiem neparedzētiem gadījumiem, ieplānoti Finanšu ministrijas apakšprogrammā 
41.02.00. „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” – Ls 14 774 283 apmērā; 

116.2. pašvaldībām no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, ieplānoti Finanšu 
ministrijas programmā 01.00.00. „Dotācija pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondam” – Ls 7 152 897 apmērā; 

116.3. pašvaldību investīciju projektiem, ieplānoti Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 
ministrijas apakšprogrammā 25.02.00. „Atbalsts pašvaldību investīciju projektiem” 
– Ls 27 384 905 apmērā; 

116.4. novadiem infrastruktūras attīstības pasākumiem, ieplānoti Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas apakšprogrammā 25.01.00. „Atbalsts novadiem 
infrastruktūras attīstībai” – Ls 3 153 700 apmērā; 

116.5. likvidēto un reorganizēto izglītības iestāžu pedagogu atlaišanas pabalstu izmaksai, 
ieplānoti Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta programmā 05.00.00. 
„Mērķdotācija pašvaldībām – pašvaldības izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” –                    
Ls 240 159 930 apmērā. 

117. Revīzijā konstatēts, ka Ministrijas apakšprogrammā 25.02.00 „Atbalsts pašvaldību 
investīciju projektiem” sākotnēji63 apstiprinātie izdevumi – Ls 27 384 905 apmērā, ar 
grozījumiem64 valsts budžetā samazināti līdz Ls 12 166 777, t.i. par Ls 15 218 128. 

118. Likums65 nosaka, ka finanšu ministram ir tiesības gadskārtējā valsts budžeta likumā 
noteikto apropriāciju līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem pārdalīt ministrijām un citām 
centrālajām valsts iestādēm atbilstoši lēmumam par līdzekļu piešķiršanu. 

119. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem66 no Finanšu ministrijas apakšprogrammas „Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” līdzekļus piešķir valsts pamatbudžeta apropriācijās 
neparedzētiem izdevumiem katastrofu un dabas stihiju seku novēršanai, to radīto 
zaudējumu kompensēšanai citiem neparedzētiem gadījumiem un valstiski īpaši 
nozīmīgiem pasākumiem. 

                                                 
60 Likuma par budžetu un finanšu vadību 26.panta otrā daļa. 
61 Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam”. 
62 Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam” 20.pielikums. 
63 Likuma „Par valsts budžetu 2009.gadam” 35.pants (redakcijā no 12.12.2008. līdz 01.07.2009.). 
64 Likuma „Par valsts budžetu 2009.gadam” 35.pants (redakcijā no 01.07.2009.). 
65 Likuma par budžetu un finanšu vadību 12.panta trešā daļa. 
66 Likuma par budžetu un finanšu vadību 12.panta trešā daļa. MK 20.01.2009. noteikumu Nr.62 „Kārtība, kādā 

pieprasa un izlieto Finanšu ministrijas pamatbudžeta apakšprogrammā „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 
apstiprinātos līdzekļus” 2.punkts (spēkā līdz 31.12.2009.); MK 22.12.2009. noteikumu Nr.1644 „Kārtība, 
kādā pieprasa un izlieto budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” līdzekļus” 3.punkts 
(spēkā no 01.01.2010.). 
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120. Likumā67 noteikts, ka 2009.gadā finanšu ministram ir tiesības palielināt gadskārtējā valsts 

budžeta likumā noteikto apropriāciju Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammā 
41.02.00. „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

121. Normatīvais akts68 nosaka, ka pašvaldībām nepieciešamos līdzekļus neparedzētiem 
gadījumiem pieprasa un piešķirto līdzekļu izlietojumu kontrolē Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrija. 

122. Ministrija 2009.gadā ir pieprasījusi un finanšu ministrs no Finanšu ministrijas 
pamatbudžeta apakšprogrammas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” apropriācijas 
piešķīris līdzekļus pašvaldībām, šādiem mērķiem: 

122.1. 2009.gada martā - funkciju veikšanai no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda – 
Ls 41 495 apmērā69; 

122.2. 2009.gada martā, jūnijā, septembrī, novembrī un decembrī -katastrofu, dabas stihiju 
seku novēršanai, to radīto zaudējumu kompensēšanai un citiem neparedzētiem 
gadījumiem – Ls 169 447 apmērā70; 

122.3. 2009.gada jūlijā, septembrī, novembrī un decembrī - investīciju projektiem - Ls 
1 671 735 apmērā71; 

122.4. 2009.gada oktobrī - infrastruktūras attīstības pasākumiem – Ls 960 516 apmērā72; 

122.5. 2009.gada novembrī - likvidēto un reorganizēto izglītības iestāžu pedagogu 
atlaišanas pabalstu izmaksai – Ls 1 173 58373; 

122.6. 2009.gada novembrī - transporta izdevumu kompensācijai par skolēnu nogādāšanu 
skolās no apdzīvotām vietām, kur skolas ir slēgtas vai reorganizētas izglītības 
reformas rezultātā – Ls 239 501 apmērā74; 

122.7. 2009.gada decembrī - izglītības iestādes uzturēšanas izdevumiem – Ls 40 000 
apmērā75. 

123. Par minēto līdzekļu piešķiršanu MK ir izdevis rīkojumus un pieņēmis lēmumus „Par 
finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts pamatbudžeta apakšprogrammas „Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”: 

123.1. vienu rīkojumu76 2009.gada martā – par līdzekļu piešķiršanu pašvaldībai funkciju 
veikšanai no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda; 

                                                 
67 Likuma „Par valsts budžetu 2009.gadam” 66.pants (redakcija no 01.07.2009.). 
68 MK 20.01.2009. noteikumu Nr.62 “Kārtība, kādā pieprasa un izlieto Finanšu ministrijas pamatbudžeta 

apakšprogrammā „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” apstiprinātos līdzekļus” 4.punkts un 23.punkts (spēkā 
līdz 31.12.2009.); MK 22.12.2009. noteikumu Nr.1644 „Kārtība, kādā pieprasa un izlieto budžeta 
programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” līdzekļus” 5.punkts un 24.punkts (spēkā no 01.01.2010.). 

69 Finanšu ministra 10.03.2009. rīkojums Nr.162 “Par līdzekļu piešķiršanu”. 
70 Finanšu ministra 06.03.2009. rīkojums Nr.155 “Par līdzekļu piešķiršanu”; Finanšu ministra 31.03.2009. 

rīkojums Nr.210 „Par līdzekļu piešķiršanu”; Finanšu ministra 05.06.2009. rīkojums Nr.346 „Par līdzekļu 
piešķiršanu”; Finanšu ministra 25.09.2009. rīkojums Nr.653 „Par līdzekļu piešķiršanu”; Finanšu ministra 
17.11.2009. rīkojums Nr.810 „Pa līdzekļu piešķiršanu”; Finanšu ministra 17.12.2009. rīkojums Nr.931 „Par 
līdzekļu piešķiršanu”. 

71 Finanšu ministra 30.07.2009. rīkojums Nr.496 “Par līdzekļu piešķiršanu”; Finanšu ministra 25.09.2009. 
rīkojums Nr.653 „Par līdzekļu piešķiršanu”; Finanšu ministra 17.11.2009. rīkojums Nr.811 „Par līdzekļu 
piešķiršanu”; Finanšu ministra 17.12.2009. rīkojums Nr.931 „Par līdzekļu piešķiršanu”. 

72 Finanšu ministra 27.10.2009. rīkojums Nr.737 “Par līdzekļu piešķiršanu”. 
73 Finanšu ministra 06.11.2009. rīkojums Nr.777 “Par līdzekļu piešķiršanu”; Finanšu ministra 29.12.2009. 

rīkojums Nr.978 „Par grozījumiem Finanšu ministra 2009.gada 6.novembra rīkojumā Nr.777 „Par līdzekļu 
piešķiršanu””. 

74 Finanšu ministra 16.11.2009. rīkojums Nr.801 “Par līdzekļu piešķiršanu”. 
75 Finanšu ministra 17.12.2009. rīkojums Nr.932 “Par līdzekļu piešķiršanu”. 
76 MK 06.03.2009. rīkojums Nr.162. 
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123.2. septiņus rīkojumus77 un vienu lēmumu78 2009.gada februārī, maijā, septembrī, 

novembrī un decembrī par līdzekļu piešķiršanu pašvaldībām katastrofu, dabas 
stihiju seku novēršanai, to radīto zaudējumu kompensēšanai un citiem 
neparedzētiem gadījumiem; 

123.3. 11 rīkojumus79 2009.gada jūlijā, septembrī un oktobrī par līdzekļu piešķiršanu 
pašvaldībām investīciju projektiem; 

123.4. vienu rīkojumu80 2009.gada oktobrī par līdzekļu piešķiršanu pašvaldībām 
infrastruktūras attīstības pasākumiem; 

123.5. vienu rīkojumu81 2009.gada novembrī par līdzekļu piešķiršanu pašvaldībām 
likvidēto un reorganizēto izglītības iestāžu pedagogu atlaišanas pabalstu izmaksai; 

123.6. vienu lēmumu82 2009.gada septembrī par līdzekļu piešķiršanu pašvaldībām 
transporta izdevumu kompensācijai par skolēnu nogādāšanu skolās no apdzīvotām 
vietām, kur skolas ir slēgtas vai reorganizētas izglītības reformas rezultātā; 

123.7.  vienu rīkojumu83 2009.gada decembrī par līdzekļu piešķiršanu pašvaldībai 
izglītības iestādes uzturēšanas izdevumiem. 

124. 2009.gada valsts budžeta likumā84 un Likumā par budžetu un finanšu vadību nav noteikts, 
ka finanšu ministram ir tiesības palielināt valsts budžeta apropriācijas apjomus– 
pašvaldību investīciju projektiem, novadu infrastruktūras attīstības pasākumiem, 
pašvaldībām funkciju veikšanai no pašvaldību izlīdzināšanas fonda, likvidēto un 
reorganizēto izglītības iestāžu pedagogu atlaišanas pabalstu izmaksai. 

Secinājumi 

125. Ministrijai no Finanšu ministrijas apakšprogrammas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” piešķirtie papildu līdzekļi Ls 3 887 329 apmērā pārskaitīšanai pašvaldībām 
– funkciju nodrošināšanas, investīciju projektu, infrastruktūras attīstības pasākumu, 
likvidēto un reorganizēto izglītības iestāžu pedagogu atlaišanas pabalstu, izglītības 
iestādes uzturēšanas izdevumu segšanai, neatbilst normatīvajā aktā85 noteiktajiem 
mērķiem, kādiem paredzēti minētajā apakšprogrammā apstiprinātie līdzekļi, t.i., valsts 
pamatbudžeta apropriācijās neparedzētiem izdevumiem katastrofu un dabas stihiju seku 
novēršanai, to radīto zaudējumu kompensēšanai, citiem neparedzētiem gadījumiem un 
valstiski īpaši nozīmīgiem pasākumiem un ir pretrunā Ministru kabineta iepriekš 
pieņemtajiem lēmumiem par fiskālās disciplīnas un uzraudzības nodrošināšanas 
pasākumiem, kas paredzēja ierobežot valsts budžeta līdzekļus iepriekš minēto pasākumu 
finansēšanai. 

126. Tas, ka 2009.gada jūlijā, septembrī, novembrī un decembrī, tika piešķirti līdzekļi –           
Ls 1 671 735 apmērā no Finanšu ministrijas apakšprogrammas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”, tādiem mērķiem (pašvaldību investīciju projektiem), kuru izdevumu 

                                                 
77 MK 25.02.2009. rīkojums Nr.132; MK 27.05.2009. rīkojums Nr.336; MK 10.09.2009. rīkojums Nr.619; MK 

04.11.2009. rīkojums Nr.759; MK 04.11.2009. rīkojums Nr.760; MK 10.11.2009. rīkojums Nr.767; MK 
09.12.2009. rīkojums Nr.828. 

78 MK 24.02.2009. protokollēmuma Nr.14; 70§ 4.punkts. 
79 MK 22.07.2009. rīkojums Nr.484; MK 22.07.2009. rīkojums Nr.487; MK 24.07.2009. rīkojums Nr.503; MK 

24.07.2009. rīkojums Nr.504; MK 24.07.2009. rīkojums Nr.505; MK 24.07.2009. rīkojums Nr.506; MK 
24.07.2009. rīkojums Nr.507; MK 21.09.2009. rīkojums Nr.639; MK 13.10.2009. rīkojums Nr.696; MK 
13.10.2009. rīkojums Nr.697; MK 13.10.2009. rīkojums Nr.698. 

80 MK 15.10.2009. rīkojums Nr.702. 
81 MK 02.11.2009. rīkojums Nr.749. 
82 MK 08.09.2009. protokollēmums Nr.56; 78§. 
83 MK 16.12.2009. rīkojums Nr.877. 
84 Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam” 
85 MK 20.01.2009. noteikumi Nr.62 „Kārtība, kādā pieprasa un izlieto Finanšu ministrijas pamatbudžeta 

apakšprogrammā „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” apstiprinātos līdzekļus” (spēkā līdz 31.12.2009.). 
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apjoms saskaņā ar grozījumiem likumā par valsts budžetu86 tika samazināts, norāda uz 
nekvalitatīvu budžeta līdzekļu plānošanu. 

127. Finanšu ministrs no Finanšu ministrijas apakšprogrammas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” ir palielinājis 2009.gada valsts budžeta izdevumus Ministrijai Ls 2 175 594 
apmērā tādiem mērķiem, kuru apjomus bija jāieplāno valsts budžeta programmās un 
saskaņā ar normatīvajiem aktu87 jānosaka tikai Saeimai, t.i.: 

127.1. par Ls 41 495 pašvaldībām paredzētos valsts budžeta izdevumus pašvaldību 
izlīdzināšanas fondam; 

127.2. par Ls 960 516 novadiem infrastruktūras attīstības pasākumiem; 

127.3. par Ls 1 173 583 likvidēto un reorganizēto izglītības iestāžu pedagogu atlaišanas 
pabalstu izmaksai. 

Pārskata daļa – subsīdijas un dotācijas 

Konstatējumi 

128. Saskaņā ar Ministrijas grāmatvedības politiku88, pārskaitot avansā dotācijas pašvaldībām 
maksājuma pārskaitīšanas dienā, pamatojoties uz maksājumu uzdevumu, palielina 
nākamo periodu izdevumu kontu. Avansā pārskaitās dotācijas pašvaldībām atzīst 
izdevumos pēc uzkrāšanas principa - pakāpeniski (pa daļām), pamatojoties uz pašvaldību 
iesniegtajām atskaitēm par dotāciju izdevumus atzīstot periodā uz kuru tie attiecas.   

129. Ministrijas grāmatvedības uzskaites kārtība89 nosaka, ka dotācijas plānošanas reģioniem – 
pamatdarbības nodrošināšanai, ES informācijas centra darbības atbalstam, Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta programmu projektu īstenošanai ES struktūrfondu 
3.mērķa „Teritoriālā sadarbība” programmu projektu īstenošanai un Eiropas Sociālā 
fonda aktivitāšu projektu īstenošanai, dotācijas pārskaitīšanas dienā atzīt izdevumus un 
sagatavojot Ministrijas konsolidēto gada finanšu pārskatu minētās dotācijas par 
attiecīgiem ieņēmumu un izdevumu posteņiem konsolidē. 

130. Ministrijā (nozarei kopumā) 2009.gadā izdevumi subsīdijām (EKK 3000) bija apstiprināti 
– Ls 1 224 168 apmērā. 

131. Ministrijā (nozarē kopumā) subsīdijas un dotācijas grāmatvedība uzskaita pēc uzkrāšanas 
principa. Faktiskais dotāciju izlietojums 2009.gadā bija Ls 517 707 pēc uzkrāšanas 
principa un Ls 1 039 947 pēc naudas plūsmas principa. 

 

Revīzijas grupas vadītājs: 
Vecākais valsts revidents                                                                                                M.Zelčs 

 
Revīzijas grupa: 

Valsts revidente                                                                                                           I.Lielgalve 

Valsts revidente-juriste                                                                                                      H.Bila 

                                                 
86 Likuma „Par valsts budžetu 2009.gadam” 35.pants (redakcijā no 01.07.2009.). 
87 Likuma par budžetu un finanšu vadību 26.panta pirmā un otrā daļa, Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam” 
88 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 04.08.2006. kārtības Nr.2-19/13 „Reģionālās attīstības un 

pašvaldību lietu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu grāmatvedības uzskaites un gada finanšu pārskatu 
konsolidācijas kārtība” 125.punkts, 126.punkts; Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 
04.11.2009. kārtības Nr.2-19/32 „Dotāciju pašvaldībām un plānošanas reģioniem grāmatvedības analītiskās 
uzskaites kārtība” 2.nodaļa. 

89 Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 04.11.2009. kārtības Nr.2-19/32 „Dotāciju pašvaldībām 
un plānošanas reģioniem grāmatvedības analītiskās uzskaites kārtība” 3.nodaļa. 
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Nr.p.
k. Pašvaldība Vienošanās Nr. (datums) 

Maksājumu pieprasījuma 
Nr., datums un Projektu 

ieviešanas un uzraudzības 
departamenta apstiprinātā 

(Eiropas Savienības 
finansējuma un Valsts 
budžeta finansējuma) 
attiecināmo izdevumu 

summa 

Projektu ieviešanas un 
uzraudzības 

departamenta direktora 
Maksājumu 
pieprasījuma 

apstiprināšanas datums 

Uz 31.12.2009. 
atmaksātā Eiropas 

Savienības un Valsts 
budžeta finansējuma 
summa no norādītā 

Maksājuma 
pieprasījuma 

Uz 31.12.2009. 
neatmaksātā Eiropas 
Savienības un Valsts 
budžeta finansējuma 

summa 

Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.1.4.3.aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas 
nozīmes attīstības centros” 

1. Balvu novada 
pašvaldība Nr.3DP/3.1.4.3.0/09/IPIA/VRAA/002/025  

Nr.1 (08.12.2009.) – ERAF - 
Ls 173 662, kas samazināta 

līdz Ls 168 503,81  
21.12.2009. ERAF - Ls 98 615,12 ERAF – Ls 69 888,69 

2. 
Jēkabpils 
pilsētas 

pašvaldība 
Nr.3DP/3.1.4.3.0/08/IPIA/VRAA/027/021  

Nr.3 (04.12.2009.) – ERAF – 
Ls 272 654,22; 

Valsts budžeta dotācija - Ls 
19 246,18 

17.12.2009. 
ERAF – Ls 199 391,50 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 14 053,03 

ERAF – Ls 73 262,72 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 5 193,15 

3. Valkas novada 
dome 

Nr.3DP/3.1.4.3.0/08/IPIA/VRAA/022/007 
 

Nr.2 (30.11.2009.) – ERAF – 
Ls 79 697,17; 

Valsts budžeta dotācija – Ls 
5 620,06 

21.12.2009. 
ERAF – Ls 63 185,41 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 4 458,44 

ERAF – Ls 16 511,76 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 1 161,62 

4. 

Limbažu 
novada domes 

Limbažu 
pilsētas 
pārvalde 

Nr.3DP/3.1.4.3.0/08/IPIA/VRAA/016/016  

Nr.4 (03.11.2009.) – ERAF – 
Ls 213 101,90; Valsts 
budžeta dotācija – Ls 

11 281,87 

02.12.2009. 
ERAF – Ls 191 784,92 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 10 172,33 

ERAF – Ls 21 316,98 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 1 109,54 

5. Preiļu novada 
dome Nr.3DP/3.1.4.3.0/08/IPIA/VRAA/020/009 

Nr.1 (16.11.2009.) – ERAF – 
Ls 188 198,37; Valsts 
budžeta dotācija – Ls 

13 284,59 

02.12.2009. 
ERAF – Ls 179 317,50 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 12 650,70 

ERAF – Ls 8 880,87; 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 633,89 

6. Bauskas 
novada dome Nr.3DP/3.1.4.3.0/08/IPIA/VRAA/010/003 

Nr.3 (15.10.2009.) – ERAF – 
Ls 26 776,45; Valsts budžeta 
dotācija – Ls 1 417,58; Nr.4 
(16.11.2009.) – ERAF – Ls 
96 423,45; Valsts budžeta 
dotācija – Ls 5 104,77 1 

 

02.12.2009. un 
02.12.2009. 

ERAF – Ls 86 458,19 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 4 581,07 

ERAF – 5 484,28; 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 286,47 

                                                 
1 Saskaņā ar VRAA direktora 28.10.2009. lēmumu Nr.1.2/PII/09/3/2657 „Par projekta izmaksu attiecināšanu” samazināts izmaksājamās summas apmērs – no ERAF fonda 
līdzekļiem par Ls 31 257,43 un valsts budžeta līdzekļiem par Ls 1 654,81 
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Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.1.4.4.aktivitātes „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” 

7. Aglonas 
novada dome Nr.3DP/3.1.4.4.0/09/APIA/VRAA/058/010 

Nr.1 (14.12.2009.) –  
ERAF – Ls 26 362,91;  

Valsts budžeta dotācija – 
 Ls 2 326,14 

17.12.2009. 
ERAF – Ls 8 487,96 

Valsts budžeta dotācija 
– Ls 749,13 

ERAF – Ls 17 874,95 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 1 577,01 
Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.6.1.1..aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts attīstībai” 

8. Gulbenes 
novada dome Nr.3DP/3.6.1.1.0/08/IPIA/VRAA/020/005 

Nr.1 (13.11.2009.) - ERAF – 
748 952,96; Valsts budžeta 

dotācija – Ls 52 867,27 
17.12.2009. 

ERAF – Ls 741 874,50 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 52 367,40 

ERAF – Ls 7 078,46; 
Valsts budžeta dotācija 

– Ls 499,87 

Kopā uz 31.12.2009. neatmaksātā Eiropas Savienības un Valsts budžeta finansējuma summa:

ERAF  
– Ls 220 298,71; 

Valsts budžeta dotācija 
– Ls 10 461,55; 

KOPĀ  
– Ls 230 760,26 

 
Sagatavoja: 
Vecākais valsts revidents                                                                                                                                                                         M.Zelčs 
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Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras plānotie un faktiskie (pēc uzkrāšanas principa) 
izdevumi atlīdzībai 2009.gadā 

Likumā „Par valsts budžetu 2009.gadam” apstiprinātais izdevumu apjoms atlīdzībai Faktiskie izdevumi atlīdzībai pēc uzkrāšanas 
principa 

Izmaiņas  Izmaiņas Izmaiņas 
Institūcija 

Sākotnēji 
apstiprināts 
14.11.2008., 
stājās spēkā 

no 
01.01.2009. 

Grozījumi 
apstiprināti 
12.12.2008., 
stājās spēkā 

no 
01.01.2009. 

Ls % 

Grozījumi 
apstiprināti 
16.06.2009., 
stājās spēkā 

no 01.07.2009. 
Ls % 

2008.gadā 2009.gadā 
Ls % 

Faktiskie 
izdevumi 

2009.gadā, 
salīdzinot ar 
apstiprināto 

budžetu 
2009.gadam1 

(%) 
1 2 3 4=3-2 5=4/2*100 6 7=6-3 8=7/3*100 9 10 11=10-9 12=11/9*100 13=10/6*100 

Reģionālā attīstības 
un pašvaldību lietu 
ministrija (nozarei 
kopā) 

5 929 362 5 039 958 -889 404 -15 5 418 350 + 378 392 +7,51 5 382 868 4 497 045 - 885 823 - 16,46 82,97 

Iestādes tāmē apstiprinātie izdevumi atlīdzībai      
Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu 
ministrija 

- 3 339 250 - - 3 538 604 +199 354 +5,97 3 868 055 2 996 607 -871 448 -22,53 84,68 

Valsts reģionālā 
attīstības aģentūra - 1 700 708 - - 1 879 746 +179 038 +10,53 1 514 813 1 500 438 -14 375 -0,95 79,82 

 
Sagatavoja: 
 
Vecākais valsts revidents                                                                                                                                                                                          M.Zelčs 

                                                 
1 Likums „Par valsts budžetu 2009.gadam” (redakcijā no 01.07.2009.) 
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Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras aprēķinātais atalgojums 2008.gadā un 
2009.gadā 

 

EKK Nosaukums 

Aprēķinātais 
atalgojums 
2008.gadā, 

Ls 

Aprēķinātais 
atalgojums 
2009.gadā, 

Ls 

Aprēķinātā 
atalgojuma 

izmaiņas 
2009.gadā, 

salīdzinot ar 
2008.gadu (Ls) 

 

Atalgojuma 
apjoma 

izmaiņas 
2009.gadā, 

salīdzinot ar 
2008.gadu, % 

Atalgojuma 
struktūra 
2008.gadā, 

% 

Atalgojuma 
struktūra 
2009.gadā, 

% 

Atalgojuma 
struktūras 
izmaiņas 

2009.gadā, 
salīdzinot ar 
2008.gadu, 
% punkti 

1 2 3 4 5=4-3 6=5/3*100 7=3/3Σx100 8=4/4Σx100 9=8-7 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija 
 1100 Atalgojums 2 882 810 2 261 480 -621 330 -21,55 100 100 0 
 1110 Mēneša amatalga 1 658 690 2 070 469 +411 779 + 24,83 57,54 91,56 +34,02 
 1140 Piemaksas un prēmijas 804 708 11 571 -793 137 -98,56 27,91 0,51 -27,4 
 1141 Piemaksa par nakts darbu - - - - - - - 
 1142 Piemaksa par virsstundu darbu 0 10 476 +10 476 +100 0 0,46 +0,46 
 1143 Piemaksa par speciālo dienesta pakāpi - - - - - - - 
 1144 Piemaksa par izdienu - - - - - - - 
 1145 Piemaksa par darbu īpašos apstākļos, speciālās piemaksas - - - - - - - 
 1146 Piemaksa par darbu paaugstinātas intensitātes apstākļos 153 268 0 -153 268 -100 5,32 0 -0,32 
 1147 Piemaksa par papildu darbu 65 659 1 095 -64 564 -98,33 2,28 0,05 -2,23 
 1148 Prēmijas, naudas balvas un materiālā stimulēšana 466 709 0 -466 709 -100 16,18 0 -16,18 
 1149 Piemaksas par vadības līgumiem un pārējās piemaksas 119 072 0 -119 072 -100 4,13 0 -4,13 

 1150 Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 

414 884 168 997 -245 887 -59,27 14,39 7,47 -6,92 

 1160 Ārvalstīs nodarbināto darbinieku, amatpersonu ar 
speciālajām dienesta pakāpēm un ierēdņu pabalsti 

4 528 10 443 +5 915 +56,64 0,16 0,46 +0,30 

 1170 Darba devēja piešķirtie labumi un maksājumi - - - - - - - 
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EKK Nosaukums 
Aprēķinātais 
atalgojums 

2008.gadā, Ls 

Aprēķinātais 
atalgojums 

2009.gadā, Ls 

Aprēķinātā 
atalgojuma 

izmaiņas 
2009.gadā, 

salīdzinot ar 
2008.gadu 

(Ls) 
 

Atalgojuma 
apjoma 

izmaiņas 
2009.gadā, 

salīdzinot ar 
2008.gadu, % 

Atalgojuma 
struktūra 
2008.gadā, 

% 

Atalgojuma 
struktūra 
2009.gadā, 

% 

Atalgojuma 
struktūras 
izmaiņas  

2009.gadā, 
salīdzinot 

ar 
2008.gadu, 
% punkti 

1 2 3 4 5=4-3 6=5/3*100 7=3/3Σx100 8=4/4Σx100 9=8-7 
Valsts reģionālās attīstības aģentūra 
 1100 Atalgojums 1 143 648 1 135 757 - 7 891 -0,069 100 100 0 
 1110 Mēneša amatalga 961 293 915 410 -45 883 -4,77 84,05 80,60 -3,45 
 1140 Piemaksas un prēmijas 160 058 4 509 -155 549 -97,18 14 0,40 -13,6 
 1141 Piemaksa par nakts darbu - - - - - - - 
 1142 Piemaksa par virsstundu darbu - - - - - - - 
 1143 Piemaksa par speciālo dienesta pakāpi - - - - - - - 
 1144 Piemaksa par izdienu - - - - - - - 
 1145 Piemaksa par darbu īpašos apstākļos, speciālās piemaksas - - - - - - - 
 1146 Piemaksa par darbu paaugstinātas intensitātes apstākļos 4 768 0 -4 768 -100 0,42 0 -0,42 
 1147 Piemaksa par papildu darbu 6 281 4 509 -1 772 -28,21 0,55 0,40 -0,15 
 1148 Prēmijas, naudas balvas un materiālā stimulēšana 140 651 0 -140 651 -100 12,30 0 -12,30 
 1149 Piemaksas par vadības līgumiem un pārējās piemaksas 8 358 0 -8 358 -100 0,73 0 -0,73 

 1150 Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 

22 297 215 838 +193 541 +868,01 1,95 19 +17,05 

 1160 Ārvalstīs nodarbināto darbinieku, amatpersonu 
ar speciālajām dienesta pakāpēm un ierēdņu 
pabalsti 

- - - - - - - 

 1170 Darba devēja piešķirtie labumi un maksājumi - - - - - - - 
 
 
Sagatavoja: 
Vecākais valsts revidents                                                                                                                                                                         M.Zelčs 



4.pielikums 
Piektā revīzijas departamenta 

27.04.2010. Revīzijas ziņojuma projektam Nr.5.1-2-50/2009 
 

Apkopojums par konkrētu amatu atlīdzības analīzi 2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu 

Amatalgas 
(no štatu saraksta) 

 
 

Amatalgas izmaiņas 
(no štatu saraksta) 

 
 
 

Faktiskie 
izdevumi 

atalgojumam 
(aprēķinātais 
atalgojums) 
kopā gadā 

 

Faktiskie 
izdevumi 
mēneša 

amatalgai 
(aprēķinātā 

mēneša 
amatalga) 
kopā gadā 

Faktisko izdevumu 
atalgojumam 
(aprēķinātā 

atalgojuma) izmaiņas 

Mēneša amatalgas 
kopā gadā īpatsvars 

faktiskajos 
izdevumos 

atalgojumam kopā 
gadā 

2009.gada 
janvārī, salīdzinot 

ar 2008.gada 
decembri 

2009.gada 
decembrī, 

salīdzinot ar 
2009.gada 

janvāri 

2009.gadā kopā, 
salīdzinot ar 2008.gadu 

kopā 

 
2009.g. 

% 

Institūcijas nosaukums  
(amatu nosaukumi)  

01.12.2008.
(Ls) 

01.01.2009.
(Ls) 

31.12.2009.
(Ls) 

Ls % Ls % 

2008.g. 
(Ls) 

2009.g.
(Ls) 

2008.g.
(Ls) 

2009.g.
(Ls) 

Ls % 

2008.g. 
% 

 
1 2 3 4 5=3-2 6=5/2*100 7=4-3 8=7/3*100 9 10 11 12  13=10-9 14=13/9*100 15=11/9*100 16=12/10*100 

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija 
valsts sekretārs 2852 2852 2282 0 0 -570 20 57 590 31 857 36 427 31 857 -25 732,96 -44,68 63,25 100 

atbalsta departamenta direktors 
ar augstāko mēnešalgu 
 (Finanšu departamenta direktore)  

1772 1772 1418 0 0 -354 -19,98 40 509 21 915 22 863 20 706 - 18 593,69 -45,90 56,44 94,48 

atbalsta departamenta direktors 
ar zemāko mēnešalgu 
(Administratīvā departamenta 
direktore)  

1210 1210 971 0 0 -239 -19,80 22 038 14 388 15 368 14 388 - 7 649,52 -34,71 69,74 100 

politikas departamenta 
direktors ar augstāko 
mēnešalgu (Attīstības instrumentu 
departamenta direktore) 

1772 1772 1675 0 0 -97 -5,47 41 580 23 462 25 308 22 823 -28 118,30 -43,57 60,86 97,28 

politikas departamenta 
direktors ar zemāko mēnešalgu 
(Pašvaldību attīstības 
departamenta direktors)  

1270 1350 1327 +80 +6,30 -23 -1,7 20 649 16 692 15 160 16 692 -3 957,10 -19,16 73,42 100 

nodaļu vadītāji, izņemot 
atbalsta funkcijas, ar augstāko 
mēnešalgu (Attīstības instrumentu 
departamenta Teritoriālās 
sadarbības nodaļas vadītāja) 

1350 1450 1218 +100 +7,41 -232 -16 24 581 16 814 17 315 16 814 -7 767,20 -31,60 70,44 100 

nodaļu vadītājs, izņemot 
atbalsta funkcijas, ar zemāko 
mēnešalgu 
 
 

Ministrijas nodaļu vadītājiem noteikta viena mēnešalgu grupa ar līdzīgu atalgojumu 
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 juridiskās struktūrvienības 
vadītājs (Juridiskā departamenta 
direktore) 

1772 1772 1418 0 0 -354 -19,98 41 504 19 667 24 715 19 313 -21 837,20 -52,61 59,55 98,20 

informācijas un tehnoloģiju 
struktūrvienības vadītājs Ministrijā nav informācijas tehnoloģiju struktūrvienības 

grāmatvedības struktūrvienības 
vadītājs (Grāmatvedības un 
uzskaites nodaļas vadītāja) 

1522 1522 1218 0 0 -334 -21,52 31 168 17 627 20 616 17 399 -13 540,63 -43,44 66,14 98,70 

personāla vadības 
struktūrvienības vadītājs 
(Personāla vadības departamenta 
direktore) 

1522 1522 1218 0 0 -334 -21,52 31 298 16 830 20 867 16 830 -14 467,96 -46,23 66,67 100 

lietvedības struktūrvienības 
vadītājs (Administratīvā 
departamenta Lietvedības nodaļas 
vadītāja) 

970 970 825 0 0 -145 -14,95 16 078 11 092 11 715 11 092 -4 986,19 -31,01 72,86 100 

saimniecības struktūrvienības 
vadītājs (Administratīvā 
departamenta Saimnieciskā 
nodrošinājuma nodaļas vadītājs) 

1210 1210 971 0 0 -239 -19,75 21 259 13 776 15 579 13 776 - 7 483,06 -35, 20 73,28 100 
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Amatalgas 
(no štatu saraksta) 

 
 

Amatalgas izmaiņas 
(no štatu saraksta) 

 
 
 

Faktiskie 
izdevumi 

atalgojumam 
(aprēķinātais 
atalgojums) 
kopā gadā 

 

Faktiskie 
izdevumi 
mēneša 

amatalgai 
(aprēķinātā 

mēneša 
amatalga) 
kopā gadā 

Faktisko izdevumu 
atalgojumam 
(aprēķinātā 

atalgojuma) izmaiņas 

Mēneša amatalgas 
kopā gadā īpatsvars 

faktiskajos 
izdevumos 

atalgojumam kopā 
gadā 

2009.gada 
janvārī, salīdzinot 

ar 2008.gada 
decembri 

2009.gada 
decembrī, 

salīdzinot ar 
2009.gada 

janvāri 

2009.gadā kopā, 
salīdzinot ar 2008.gadu 

kopā 

 
2009.g. 

% 

Institūcijas nosaukums  
(amatu nosaukumi)  

01.12.2008.
(Ls) 

01.01.2009.
(Ls) 

31.12.2009.
(Ls) 

Ls % Ls % 

2008.g. 
(Ls) 

2009.g.
(Ls) 

2008.g.
(Ls) 

2009.g.
(Ls) 

Ls % 

2008.g. 
% 

 
1 2 3 4 5=3-2 6=5/2*100 7=4-3 8=7/3*100 9 10 11 12  13=10-9 14=13/9*100 15=11/9*100 16=12/10*100 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 
Direktors  

 2094 2094 -* 0 0 - - 40 132 - 26 624 - - - 66,3 - 

Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo 2009.gadā ir cits Aģentūras direktors ar zemāku kvalifikācijas pakāpi un 2009.gadā 1 mēnesi direktora amats bija vakants; 
Tāpat amatalgas izmaiņas nav salīdzināmas, jo darbiniekiem, kas ieņēma direktora amata vietu bija būtiski atšķirīgas kvalifikācijas pakāpes. 
atbalsta departamenta direktors 
ar augstāko mēnešalgu (Finanšu 
departamenta direktore)  

1340 1340 1276 0 0 -64 -4,78 19 762 14 931 14 750 14 931 -4830,78 -24,45 74,64 100 

No 01.01.2008. līdz 21.01.2008. – ārštata darbinieks – eksperts finanšu jautājumos; no 21.01.2008. līdz 01.04.2008. – Finanšu nodaļas ekonomiste; no 01.04.2008. līdz 31.12.2009. – Finanšu departamenta direktore. 
 
atbalsta departamenta direktors 
ar zemāko mēnešalgu (līdz 
12.10.2009. Administratīvā 
departamenta direktors)  

1118 1118 - 0 0 - - 15 051 - 11 699  - - 77,7 - 

No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. – Administratīvās nodaļas vadītājs; No 01.04.2008. līdz 11.10.2009. Administratīvā departamenta direktors; no 12.10.2009. līdz 31.12.2009. Administratīvā departamenta direktora amats bija vakants 
Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo 2009.gadā darbinieks nenostrādāja pilnu gadu. 

 
politikas departamenta 
direktors ar augstāko 
mēnešalgu (Teritoriālās 
sadarbības projektu kontroles 
departamenta direktore) 

1700 1700 1360 0 0 -340 -20 - 18 609 - 18 609 - - - 100 

Informācija par struktūrvienību: No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. – Pārrobežu projektu kontroles nodaļa; No 01.04.2008. līdz 15.08.2008. – Pārrobežu projektu kontroles departaments; No 15.08.2008. līdz 31.12.2009. Teritoriālās 
sadarbības projektu kontroles departaments; no 01.01.2008. līdz 31.03.2008. Pārrobežu projektu kontroles nodaļas vadītājs; no 01.04.2008. līdz 21.05.2008. – vakance; no 21.05.2008. līdz 31.12.2009. departamenta direktore  
Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo 2008.gadā minētajā amatā bija vakance un darbinieks veica darba pienākumus nepilnu gadu. 
 

 
politikas departamenta 
direktors ar  zemāko mēnešalgu 
(Projektu ieviešanas un 
uzraudzības departamenta 
direktors)  

1340 1340 1276 0 0 -64 -4,78 17 955 14 973 15 368 14 973 -2 981,88 -16,61 85,59 100 

No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. – Projektu uzraudzības un kontroles daļas vadītājs; no 01.04.2008. līdz 31.12.2009. - Projektu ieviešanas un uzraudzības departamenta direktors 
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nodaļu vadītāji, izņemot 
atbalsta funkcijas, ar zemāko 
mēnešalgu (Projektu ieviešanas 
un uzraudzības departamenta 
Finanšu kontroles un maksājumu 
nodaļas vadītāja) 

1100 1100 880 0 0 -220 -20 14 350 11 003 12 282 11 003 -3 347,03 -23,32 85,59 100 

No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. – Maksājumu nodaļas vadītāja; no 01.04.2008. līdz 31.12.2009. Finanšu kontroles un maksājumu nodaļas vadītāja 
nodaļu vadītājs, izņemot 
atbalsta funkcijas, ar augstāko 
mēnešalgu (Valsts un pašvaldību 
informācijas sistēmu departamenta 
Informācijas sistēmu attīstības 
nodaļas vadītājs) 

1332 1332 1066 0 0 -266 -19,97 14 961 15 096 12 505 15 096 +135,59 +0,91 83,58 100 

No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. – Administratīvās nodaļas Informātikas daļas vadītājs; No 01.04.2008. līdz 15.08.2008. Analīzes un pētniecības koordinācijas departamenta  Informācijas tehnoloģiju nodrošinājuma nodaļas vadītājs; 
no 15.08.2008. līdz 15.12.2008. Valsts un pašvaldību informācijas sistēmu nodrošinājuma nodaļas vadītājs; no 16.12.2008. līdz 31.12.2009. Valsts un pašvaldību informācijas sistēmu departamenta Informācijas sistēmu attīstības 
nodaļas vadītājs 
 
juridiskās struktūrvienības 
vadītājs (Juridiskās nodaļas 
vadītāja) 

1252 1252 995 0 0 - - 15 269 - 13 057 - - - 85,51 - 

No 01.01.2008. līdz 22.01.2008. – Juridiskās nodaļas vadītāja; no 23.01.2008. līdz 01.04.2008. Juridiskās nodaļas vadītāja; no 01.04.2008. līdz 01.03.2009. - Juridiskā departamenta direktore; no 03.03.2009. līdz 31.12.2009. Juridiskās 
nodaļas vadītāja; no 02.11.2009. – bērnu kopšanas atvaļinājumā); 
Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo 2009.gadā minētajā amatā darbinieks veica darba pienākumus nepilnu gadu. 
informācijas un tehnoloģiju 
struktūrvienības vadītājs (Valsts 
un pašvaldību informācijas 
sistēmu departamenta 
Informācijas sistēmu uzturēšanas 
nodaļas vadītājs) 

- 1118 958 0 0 -160 -14,31 - - - - - - - - 

No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. Administratīvās nodaļas Informātikas daļas Informatīvo sistēmu projektētājs; no 01.04.2008. līdz 15.08.2008. Analīzes un pētniecības koordinācijas departamenta Informācijas tehnoloģiju 
nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietnieks; No 16.12.2008. līdz 01.02.2009. Valsts un pašvaldību informācijas sistēmu departamenta Informācijas sistēmu  nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietnieks; no 01.02.2009. līdz 01.06.2009.  
Valsts un pašvaldību informācijas sistēmu departamenta Informācijas sistēmu nodrošinājuma nodaļas vadītājs; no 01.06.2009. līdz 31.12.2009. Valsts un pašvaldību informācijas sistēmu departamenta Informācijas sistēmu uzturēšanas 
nodaļas vadītājs. 

Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo darbinieks nodaļas vadītāja amatu ieņēma tikai no 01.02.2009. līdz tam veicot zemākas kvalifikācijas amata pienākumus.  
grāmatvedības struktūrvienības 
vadītājs (Finanšu departamenta 
Grāmatvedības uzskaites nodaļas 
vadītāja.)  

1044 1044 958 0 0 -86 -8,24 - 9 654 - 9 511 - - - 98,52 

No 01.01.2008. līdz 03.06.2008. Grāmatvedības uzskaites nodaļas vadītāja (laika periodā no februāra līdz jūnijam ilgstoša darba nespēja); no 03.06.2008. līdz 24.07.2008. – vakance; no 24.07.2008. līdz 31.12.2009. Finanšu 
departamenta Grāmatvedības uzskaites nodaļas vadītāja. 
Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo 2008.gadā minētajā amatā bija vakance un darbinieks veica darba pienākumus nepilnu gadu. 
 
personāla vadības 
struktūrvienības vadītājs 
(Personāla nodaļas vadītāja) 

 

1197 1197 1022 0 0 -175 -14,62 16 305 13 484 13 456 13 484 -2 821,24 -17,30 82,53 100 

lietvedības struktūrvienības 
vadītājs (lietvedības nodaļas 
vadītāja) 

922 922 782 0 0 -140 -15,18 - 10 542 - 10 542 - - - 100 

No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. – Lietvedības daļa; no 01.04.2008. līdz 31.12.2009. – Lietvedības nodaļa; no 01.01.2008. līdz 16.03.2008. daļas vadītāja; no 16.03.2008. līdz 01.09.2008. – vakance; no 01.09.2008. līdz 31.12.2009. 
lietvedības nodaļas vadītāja  
Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo 2008.gadā minētajā amatā bija vakance un darbinieks veica darba pienākumus nepilnu gadu. 
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* - nav salīdzināmas informācijas par rādītāju. 
 
Sagatavoja: 
Vecākais valsts revidents                                                                                                                                                                                 M.Zelčs 

 

 
saimniecības struktūrvienības 
vadītājs (Saimniecības nodaļas 
vadītājs) 

855 855 - 0 0 0 0 - - - - 0 0 - 0 

No 01.01.2008. līdz 01.04.2008. - Saimniecības daļa; no 01.04.2008. līdz 31.12.2009. - Saimniecības nodaļa; no 01.01.2008. līdz 31.03.2008. saimniecības daļas vadītāja); no 01.04.2008. līdz 09.06.2008. – vakance; no 09.06.2008. 
līdz 31.12.2009. saimniecības nodaļas (no 11.05.2009. līdz 31.12.2009. – grūtniecības un pēcdzemdību atvaļinājumā); no 08.12.2009. Saimniecības nodaļas vadītājs (pieņemts uz noteiktu laiku) 
Salīdzināšana: Nav iespējams salīdzināt faktisko izdevumu apjomu atalgojumam 2008. un 2009.gadā, jo gan 2008.gadā, gan 2009.gadā minētajā amatā bija vakance un darbinieks veica darba pienākumus nepilnu gadu. 

 



 
5.pielikums 

Piektā revīzijas departamenta 
27.04.2010. Revīzijas ziņojuma projektam Nr.5.1-2-50/2009 

 
Amata vietu, faktisko darbinieku un vakanto amata vietu skaits 2008.gada 31.decembrī un 2009.gada 31.decembrī 

 

Amata vietu skaits 
Vakanto amata vietu skaits (neaizpildītās, brīvās amata vietas, 

neskaitot neaizpildītās ilgstošā prombūtnē esošo darbinieku 
amata vietas) 

Faktiskais darbinieku skaits (visas 
aizpildītās amata vietas, tajā skaitā 

ilgstošā prombūtnē esošo darbinieku 
amata vietas) 

Nr. 
p.k. 

Institūcijas 
nosaukums 

31.12.2008. 31.12.2009.

 Amata 
vietu skaita 

izmaiņas 
2009./2008. 

(%)  

31.12.2008. 31.12.2009.

 Vakanto 
amata vietu 

skaita 
izmaiņas 

2009./2008. 
(%)  

 Vakanto 
amata vietu 
īpatsvars no 
amata vietu 

skaita uz 
31.12.2008. 

(%) 

 Vakanto 
amata 
vietu 

īpatsvars 
no amata 

vietu 
skaita uz 

31.12.2009. 
(%) 

31.12.2008. 31.12.2009.

 Faktiskā 
darbinieku 

skaita izmaiņas 
2009./2008. (%)  

1 2 3 4 5=(4/3*100)-100 6 7  8=(7/6*100)-100  9=6/3*100  10=7/4*100  11 12 13=(12/11*100)-100 

1. 

Reģionālās 
attīstības un 
pašvaldību 

lietu 
ministrija 

153 166 8,5 4 4 0 2,6 2,4 149 162 8,7 

2. 

Valsts 
reģionālā 
attīstības 
aģentūra 

82 104 26,83 1 6 500 1,2 5,77 81 98 20,99 

 
Sagatavoja: 
Vecākais valsts revidents                                                                                                                                                                                  M.Zelčs 


